
A bukarestiek havonta több mint kétszer annyit keresnek, mint a székelyföldiek, Romániá-
ban Hargita megyében a legalacsonyabb a bérszínvonal – derül ki az Országos Statisztikai
Intézet adataiból. A lapunk által kérdezett elemzõk ezt azzal magyarázzák, hogy a székely-
földi régióban nincsenek jelen a magas béreket biztosító gazdasági ágazatok, mint amilyen a
bányászat vagy az energiaipar. Emellett Hargita és Kovászna megye elmaradott infrastruktú-
rája, a szakképzett munkaerõ hiánya miatt nem vonzó a nagybefektetõk számára. 6. oldal 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2609 ▼
1 amerikai dollár 2,9524 ▼
100 magyar forint 1,5783 ▼

A diktatúraturizmusé a jövõ?

Eddig kiaknázatlan lehetõségeket lát Romá-
nia kommunista idõszakában Elena Udrea.
A fejlesztési miniszter turisztikai útvonalat
alakítana ki a Ceauºescu házaspárhoz kötõ-
dõ helyszínekbõl, amelyek iránt szerinte
mind a belföldi, mind a külföldi turisták
nagy érdeklõdést tanúsítanak.

Vezércikk 3

Néptánctalálka Kolozsváron

Nemzetközi táncházzal veszi kezdetét ma
este a Heltai Alapítvány székházában a Ko-
lozsvári Magyar Napok keretében zajló 13.
Szent István-napi Néptánctalálkozó. A ren-
dezvényen közel félezer hazai és külföldi
hagyományõrzõ mutatkozik be a kincses
városban, illetve a környezõ településeken. 

Gazdaság 6

Aktuális 2

Pekingi kacsa
Emil Boc egyelõre nyugodtan ígérhet
csõstül érkezõ kínai vállalkozókat és ve-
lük tóduló eurómilliárdokat, kínai tõké-
bõl épülõ autópályát, atomerõmûvet,

Bukarest–Duna-csatornát
– a választásokig úgysem
derül ki a turpisság.
Mármint az, hogy a mi-

niszterelnök által festett
idilli képpel szemben
Peking számára Romá-

nia nem sokat nyom
a latban.Bogdán Tibor

Nincs eurókötvény, lesz adó

Angela Merkel német kancellár és Nicolas
Sarkozy keddi megbeszélésein számos kér-
dés nyitva maradt. Az EU Bizottsága sze-
rint várhatóan a novemberi G20-csúcsig ter-
jesztik elõ a pénzügyi tranzakciókat terhelõ
új adónemmel kapcsolatos pontos terveket.

Kultúra 8

Letette tegnap este a hivatali
esküt a Cotroceni-palotában

Ritli László új egészségügyi mi-
niszter. Az RMDSZ azt követõ-

en nevesítette a nagyváradi or-
vost a Cseke Attila lemondásá-
val megüresedett tisztségbe,
hogy sikerült megegyeznie a De-

mokrata Liberális Párttal a szak-
tárca és az Országos Egészség-
biztosítási Pénztár viszonyáról.
3. oldal

Ritli László az egészségügy élén

Éhbér jár a székelyeknek
Országos szinten Hargita megyében a legkisebb a havi nettó átlagfizetés

A Ratosnya–Biharkeresztes
vasútvonal felszámolása után

további pályaszakaszok üzemen
kívül helyezésére készül a Ro-
mán Vasúti Társaság (CFR). A
tervek szerint a forgalomtól füg-
gõen megszüntetik azokat a vas-
útvonalakat, amelyeken a bevéte-
lek nem biztosítják a fenntartási
és mûködtetési költségeknek leg-
alább a felét. Ha a kormány ter-
vei megvalósulnak, a jelenleg
több mint 20 ezer kilométeres
vasúti hálózat négyezer kilomé-
terrel rövidül. A CFR brassói re-
gionális központjában egyelõre
nem tudtak választ adni arra a
kérdésünkre, hogy a pályaszaka-
szok felszámolása milyen mér-
tékben érinti majd a Székelyföl-
det. Maros megyében többen úgy
vélik, szándékosan sorvasztják
ezt a körzetet, hogy megszûnje-
nek a vonatjáratok. 7. oldal 

CFR: felszedik 

a sínek egyötödét

Ritli László folytatná azokat a reformokat, amelyeket elõdje, Cseke Attila miniszter elkezdett Fotó: Tofán Levente
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Röviden

Madridba érkezik ma a pápa

A szervezõk becslése szerint több mint egy-
millió zarándok részvételére lehet számíta-
ni a keddtõl vasárnapig ezúttal Madridban
tartó Katolikus Ifjúsági Világtalálkozón. A
katolikus egyház legnagyobb nemzetközi
összejövetelét hivatalosan Antonió María
Rouco madridi érsek nyitotta meg a spa-
nyol fõváros központi terén, a Plaza de
Cibelesen, szentmisével köszöntve a talál-
kozó alkalmából egybegyûlt fiatalságot. A
nagyszabású vallási rendezvényen mától
részt vesz XVI. Benedek pápa is, akinek ez
lesz a harmadik ifjúsági világtalálkozója, és
vasárnap misét pontifikál a Cuatro Vientos
repülõtéren.

Kadhafi ötszáz új felesége

Ötszáz forradalmár asszony egyszerre foga-
dott örök szerelmet és hûséget egyetlen fér-
finak Tripoliban. A võlegény nem egy pop-
sztár vagy egy autóversenyzõ, hanem
Moammer el-Kadhafi ezredes. A harcosok
eskütétele egy diplomaosztóhoz hasonlatos,
díszes ceremónia keretében zajlott, a kü-
lönbség csupán annyi, hogy a résztvevõk
téziseik védelme helyett a fegyverhasználat-
tal és a hadviselés szabályaival kapcsolatos
tudásukat ünnepelték.

Szíria diplomatái megfélemlítenek

Szíria világszerte hadat üzen Bassár el-
Aszad elnök politikai ellenfeleinek, arra
használva fel diplomatáit, hogy nyomon
kövesse és megfélemlítse a rezsim külföld-
ön élõ ellenzõit – írta szíriai ellenzékiekre
és amerikai hivatalos forrásokra hivatkozva
tegnap a The Wall Street Journal.

Teherán szavakban már hajlandó

Irán kész tárgyalni a nukleáris kérdésrõl, de
nyomásnak nem enged – jelentette ki teg-
nap Moszkvában Ali Akbár Szálehi iráni
külügyminiszter miután találkozott orosz
kollégájával, Szergej Lavrovval. Hangsú-
lyozta: Teherán az együttmûködést és a tár-
gyalási folyamatot tekinti a legésszerûbb
módszernek és megközelítésnek.

Perry a konzervatívok élén

Rick Perry texasi kormányzó (képünkön),
aki csak a hétvégén jelentette be hivatalo-
san, hogy beszáll a Fehér Házért folytatott

küzdelembe, máris átvette a vezetést a re-
publikánus elnökaspiránsok mezõnyében.
Perry 29 százalékos támogatottsággal áll az
élen, két számjegyû különbséggel utasítva
maga mögé az eddig vezetõ Mitt Romey
volt massachusettsi kormányzót. A harma-
dik helyen az iowai próbaválasztást meg-
nyerõ Michele Bachmann minnesotai kép-
viselõnõ áll 13 százalékkal.

Moszkva marad a Naprendszerben

Oroszország visszatér a Naprendszer
bolygóinak kutatásához – jelentette be 
Vlagyimir Putyin orosz kormányfõ a X.
Moszkvai Légi és Ûrkutatási Szalon
(MAKSZ) hivatalos megnyitóján tegnap a
Moszkva melletti Zsukovszkijban. Orosz-
ország az ûrkutatásra legtöbbet költõ
négy ország között van, s a 2009–2011
közötti idõszakban a repülõgépipar fej-
lesztésének keretében e célra több mint
270 milliárd rubelt költött – közölte az
orosz miniszterelnök.

Gy. Z.

A tervek szerint a teljes EU-
ra vonatkozhat majd a pénz-

ügyi tranzakciókat terhelõ adó.
Angela Merkel német kancellár
és Nicolas Sarkozy keddi meg-
beszélésein számos kérdés nyit-
va maradt, de a pénzügyi tranz-
akciókra elõirányzott adóval ér-
tésre adták, hogy mindenfajta el-
lenõrizetlen pénzpiaci mûvelet-
nél Berlin és Párizs ellenállásá-
val kell számolni. A hírekre rög-
tön nagymértékben estek a tõzs-
deüzemeltetõk részvényei. Az
EU Bizottsága szerint várhatóan
a novemberi G20-csúcsig ter-
jesztik elõ az új adónemmel kap-
csolatos pontos terveket.

A közös euróövezeti gazdasá-
gi kormányzás, valamint a
tranzakciós adó bevezetése terén
még több tisztázni való maradt,
Merkel és Sarkozy egységesen
elutasította az euróövezeti támo-
gatási alap, az EFSF kibõvítését,
valamint a sokak által javasolt és
korábban a francia elnök által is
pártfogolt közös eurókötvény
bevezetését. A közös gazdasági
kormányzást, az euróövezeti
gazdaság-, illetve pénzügyi poli-
tikák összehangolását a legtöbb
berlini szakértõ üdvözölte,
ugyanakkor rámutattak arra,
hogy mindehhez még szükség
van a tagországok, illetve a nem-
zeti parlamentek jóváhagyására.
Szakértõk azonban további bi-
zonytalansági tényezõre is fel-

hívják a figyelmet. A Párizsban
elhatározott intézkedések

ugyanis inkább szolgálják a ké-
sõbbi válságok megelõzését, a

most szükséges tûzoltásra azon-
ban nem alkalmasak.

MTI

Részt vesz a Fidesz a parla-
ment nemzetbiztonsági bi-

zottságának rendkívüli ülésén,
amelyet a Magyar Sziget nevû
rendezvényen elhangzottak miatt
hív össze a testület szocialista el-
nöke. Gulyás Gergely, a szakbi-
zottság fideszes alelnöke tegnap
közölte: a Magyar Szigeten el-
hangzott kijelentéseket nem lehet
eléggé elítélni. Bár önmagukban
még nem indokolnák a testület
rendkívüli ülésének összehívását,
az említett rendezvénnyel kap-
csolatban azonban meghallgatják
az illetékes állami szervek tájé-
koztatását is a kormánypárti kép-
viselõk. Elsõként az LMP jelen-
tette be egy héttel ezelõtt, hogy
kezdeményezi a parlamenti bi-
zottság összehívását. Kedden a
szocialisták is jelezték, hogy a tes-
tület azonnali összehívását indít-
ványozzák, mivel „a hírek szerint
a Magyar Sziget nevû rendezvé-
nyen nyílt, emberellenes rasszista
uszításra és a magyar emberek fa-
ji alapú meggyilkolására szólított
fel a Betyársereg nevû csoport
képviselõje”. Ezt követõen Vadai
Ágnes, a testület MSZP-s elnöke
az ülést összehívta. Vona Gábor,
a Jobbik elnök-frakcióvezetõje
kedden sajtótájékoztatón rögzí-
tette, hogy pártja nem vállal kö-
zösséget a Magyar Szigeten el-
hangzott kijelentésekkel. A
Terrorelhárítási Központ (TEK)
vizsgálatot indított a verõcei Ma-
gyar Szigeten tett gyûlölködõ ki-
jelentések miatt. 

Magyar Sziget: 

a Fidesz ott lesz
Hírösszefoglaló

David Cameron brit minisz-
terelnök egyetért a bíróságok

által a múlt heti angliai zavargá-
sok vádlottaira kiszabott szigorú
ítéletekkel. Több parlamenti kép-
viselõ és jogi szervezet ugyanis túl
szigorúnak tartja az eddig szüle-
tett ítéleteket. A kormányfõ a
cheshire-i Warringtonban azon-
ban úgy nyilatkozott: jó, hogy a
bíróságok „kemény üzenetet”
közvetítenek ítéleteikkel. Egy 21
és egy 22 éves férfit a bíróság négy
év börtönbüntetésre ítélt, mert a
Facebook közösségi weboldalon
biztattak rendbontásra. Egyikük
ügyvédje bejelentette, megfelleb-

bezik az ítéletet, amely „sokként
érte” a férfiak családját. Eddig or-
szágszerte csaknem 2800 embert
vettek õrizetbe a zavargások nyo-
mán. A londoni rendõrség tegnap
közölte: a fõvárosban eddig 1773
személy van elõzetes letartózta-
tásban, és 1005 ember ellen emel-
tek vádat. Boris Johnson londoni
polgármester úgy látja, ezek a
számok azt mutatják, hogy a
rendõrség nagy támogatást kap a
törvénytisztelõ helyiektõl, „akik
nem tolerálják az eféle viselke-
dést”. Egy 22 éves férfit azért állí-
tanak bíróság elé a jövõ héten
Manchesterben, mert beismerte,
hogy két gombóc fagylaltot lo-
pott. Andrew Neilson, a Howard

League for Penal Reform jogi
szervezet munkatársa úgy fogal-
mazott: négyéves börtönbüntetés-
re olyan bûncselekmények elkö-
vetõit ítélik, mint a szexuális zak-
latás vagy a súlyos testi sértés. Vé-
leménye szerint a szigorú ítéletek
túl nagy terhet rónak a börtönök-
re is. Közben a zavargások és
fosztogatások által érintett londo-
ni városrészeket keres fel Károly
walesi herceg és Kamilla corn-
walli hercegnõ. Elõször az észak-
londoni Tottenhambe, a rendbon-
tások kiinduló pontjára látogattak
el, majd késõbb Hackney-be,
Lambethbe és Croydonba men-
tek, és útjukon a helyiekkel is ta-
lálkoztak. 

Szigorú ítéletek Londonban

ÚMSZ-összeállítás

Az MSZP arra szólítja fel
Navracsics Tibort, a jogalko-

tásért felelõs magyar igazságügyi
és közigazgatási minisztert és
Lázár János Fidesz-frakcióveze-
tõt, hogy kérje a Velencei Bizott-
ság segítségét a további sarkala-
tos törvények megalkotásához,
illetve a már elfogadott kéthar-
mados jogszabályok felülvizsgá-
latához. Harangozó Gábor or-
szággyûlési képviselõ – az Euró-
pa Tanács magyar tagjainak egyi-
ke – tegnap sajtótájékoztatón
idézte a Velencei Bizottságnak az
új alaptörvényrõl készített jelen-
tését, amelyben az Európa Ta-
nács mellett mûködõ, alkotmá-

nyozási kérdésekben tanácsadó-
ként tevékenykedõ szakértõi tes-
tület felajánlotta a segítségét.

A szocialista képviselõ kijelen-
tette: elvárják, hogy a kormány-
oldal, ha már az ellenzék és az
érintett szakmai szervezetek ja-
vaslatait, észrevételeit gõgbõl,
vagy rosszul értelmezett
presztízsokokból nem hajlandó
elfogadni, legalább a független
Velencei Bizottság szakmai se-
gítségét vegye igénybe. Az új
alaptörvény mintegy harminc
kétharmados jogszabályt vetít
elõre. Közülük eddig ötöt alko-
tott meg a parlament.

Az MSZP szerint a Fidesz–
KDNP szövetség tagjai igencsak
hadilábon állnak a tényekkel.

Ezt az ellenzéki párt Rétvári
Bence KDNP-alelnök szerdai
nyilatkozatára reagálva közöl-
te. Rétvári szerint ugyanis
az MSZP devizahitelezéssel kap-
csolatos kilenc pontja közül töb-
bet a szocialista kabinet vetett el
még 2009 tavaszán, és most több
olyan intézkedést javasolnak el-
lenzékbõl, amelyet évekkel ez-
elõtt kormányzópártként meg-
léphettek volna. A szocialista
párt szerint egy komoly kor-
mányzati pozíciót is betöltõ, ifjú
pártpolitikustól elvárható, hogy
ha mást nem, a modern techno-
lógiát igénybe véve legalább né-
hány kattintásnyi idõt szán arra,
hogy utánanéz egy témának, mi-
elõtt nyilatkozik róla. 

„Jól jöhet a balról jött bírálat”

Nincs kötvény, lesz adó
Merkel és Sarkozy mindenben egyetértett, de nem döntött semmirõl

A hírekre estek a tõzsdeüzemeltetõk részvényei. Elsõként a Távol-Kelet reagált Merkel és Sarkozy megbeszéléseire

Kiadáscsökkentõ és a bevételi oldalt is érintõ lépé-
sek megtételére kész a magyar kormány, mert a
gazdasági növekedés lassabb lesz a vártnál – közöl-
te az euróválsággal is foglalkozó tegnapi sajtótájé-
koztatóján Orbán Viktor miniszterelnök. Legalább
százmilliárd forintos lyuk keletkezik emiatt a költ-
ségvetésben, de hogy milyen intézkedésekkel ellen-
súlyozzák ezt, azt szeptember elején döntik el a Fi-
desz és a KDNP frakcióülésén. „Igazi bankárkor-
mánynak” nevezte az Orbán-kabinetet az MSZP
elnöke. Mesterházy Attila az elnevezést azzal indo-

kolta, hogy véleménye szerint a bankok a kormány
asszisztálása mellett ügyfeleikre hárítják összes költ-
ségüket. Megdöbbentõ, hogy a miniszterelnök „ha-
zajött bejelenteni, hogy majd szeptember 9-én beje-
lent valamit” – fogalmazott az ellenzéki politi-
kus. Az LMP-s Scheiring Gábor kiábrándítónak ne-
vezte Orbán Viktor beszédét, és úgy vélekedett,
hogy a kormányfõ „megint a semmitmondás mûvé-
szetét ûzte”. A Jobbik szerint Orbán Viktor tegnap
nem adott választ arra, hogyan találhat kiutat Ma-
gyarország a jelenlegi gazdasági válsághelyzetbõl.

A magyar kormány kész lépéseket tenni, az ellenzék elégedetlen
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Kis kormányfõnk meg-
hódította a nagy Kí-
nát. Avagy – ennél
valamivel szerényeb-

ben fogalmazva – kis
országunk képviselõi
nem jártak hiába a
hatalmas ázsiai ál-

lamban. Legalább is
erre következtethetünk Emil Boc diadalit-
tas kijelentéseibõl.
A kudarcot kudarcra halmozó, kiábrándu-
lást kiábrándulás után okozó, választóiban
csalódást keltõ narancsvörös kabinet vezetõ-
jének érthetõ módon égetõ szüksége van a si-
kerre, kiváltképpen alig néhány hónappal a
sorsdöntõ helyhatósági és még inkább fordu-
lópontot jelentõ parlamenti választások
elõtt. Márpedig kínai útját minden kocká-
zat nélkül nevezheti gyümölcsözõnek, hiszen
annak eredményeit egyelõre senki sem tudja
ellenõrizni, szavait pedig aligha fogja cáfolni
a távoli Pekingbõl a Xinhua hírügynökség.
És ha fogja is, nem valószínû, hogy az ellen-
vélemény elér a romániai átlagpolgárhoz.
Fõleg, ha azt az Agerpres sem akarja.
Emil Boc tehát egyelõre nyugodtan ígérhet
csõstül érkezõ kínai vállalkozókat és velük
tóduló eurómilliárdokat, kínai tõkébõl épülõ
autópályát, atomerõmûvet, Bukarest-Duna
csatornát – a választásokig úgysem derül ki
a turpisság. Mármint az, hogy a miniszter-
elnök által festett idilli képpel szemben, Pe-
king számára Románia nem sokat nyom a
latban. Maximum amolyan európai uniós
segédhídfõnek tekintheti az országot – mivel
erre a szerepre már korábban (és az elsõ jelek
szerint hathatósabban) kínálkozott fel egy
másik nagy „kínahódító” kormányfõ, név
szerint Orbán Viktor. 
Peking ugyanis, ha választania kell a két or-
szág között, nagy valószínûség szerint Ma-
gyarország mellett dönt, hiszen olyan hídfõ-
re van szüksége, amely például megfelelõ
infrastruktúrával rendelkezik ahhoz, hogy a
kínai áruk gyorsan, könnyedén és viszony-
lag olcsón jussanak el a nyugat-európai pia-
cokra. Ezzel az infrastruktúrával a két or-
szág közül semmi esetre sem Románia ren-
delkezik. Arról nem is beszélve, hogy a kínai
árudömpinget Magyarország schengeni tag-
sága is megkönnyítené.
Másodorban Kínának amolyan ügyvédre
lenne szüksége kelet-európai hídfõ-partere
személyében. Az önmaga érdekeinek uniós
szorgalmazásra is képtelennek bizonyuló
Romániában aligha lelhetne ilyen szövetsé-
gesre. Magyarország viszont – egyelõre –
ilyen szempontból is megfelelne. 
Harmadszor: Románia még jó ideig döntõ
módon függ az uniós szubvencióktól. Nehe-
zen hihetõ viszont, hogy Brüsszel két marék-
kal szórná a pénzt egy olyan országba, hon-
nan az anyagi támogatások javarésze vélhe-
tõen a kínai konkurenshez kerül. 
Mindezt nyilvánvalóan alaposan végiggon-
dolta a kínai fél is. Így enyhén szólva, kétel-
kednünk kell abban a kormányfõi elképze-
lésben, miszerint a kínai tõke oldja majd
meg az ország infrastrukturális és egyéb ége-
tõ gondjait. Sokkal inkább arra kell gondol-
nunk, hogy Emil Boc ilyen vonatkozású ígé-
retei nem többek választások elõtti hurráop-
timizmusnál. Vagy, stílusosabban fogalmaz-
va: pekingi kacsánál.

Pekingi kacsa

Bogdán Tibor

M. Á. Zs.

Ritli Lászlót, a nagyváradi vá-
rosi kórház igazgatóját java-

solta tegnap az RMDSZ a Cseke
Attila lemondásával megüresedett
egészségügyi miniszteri tisztség-
be. A jelölt kinevezésével Emil
Boc kormányfõ és Traian Bãsescu
államfõ is egyetértett, így az új
miniszter már tegnap este letette a
hivatali esküt a Cotroceni-
palotában. 

Az RMDSZ szerkesztõségünk-
be eljuttatott közleménye szerint
a Demokrata Liberális Párttal
(PDL) folytatott koalíciós egyez-
tetések során a felek megegyez-
tek abban, hogy „az Országos
Egészségbiztosítási Pénztár
(CNAS) tevékenységét az egész-
ségügyi tárca koordinálja, így az
egészségügyi közpolitikát egy in-
tézményen belül, egységesen le-
het megvalósítani”. 

Boc köntörfalaz

Emil Boc miniszterelnök a reg-
geli koalíciós egyeztetést követõ-
en, pártja vezetõ testületének déli
ülése után és Ritli László jelölésé-
nek délutáni bejelentésekor sem
volt hajlandó egyértelmûen vála-
szolni arra a kérdésre, hogy az
egészségbiztosítási pénztár beke-
rül-e a szaktárca fennhatósága
alá. Ugyanakkor többször leszö-
gezte, nincs feszültség a koalíció-
ban az új egészségügyi miniszter
kinevezése kapcsán. Hozzátette: a
koalíció legfõbb prioritása tovább-
ra is az egészségügyi reform meg-
valósítása, a minimális egészség-
ügyi csomag, az egészségügyi kár-
tya és az elektronikus nyilvántar-
tás bevezetése. 

Ezzel szemben Borbély László,
az RMDSZ politikai alelnöke ar-
ra hívta fel a figyelmet, tarthatat-
lan, hogy az egészségügynek
szánt pénz 80 százaléka fölött ren-
delkezõ CNAS okozta problémá-
kért az egészségügyi minisztert
vonják felelõsségre. Hozzátette:
még a hónap végéig megszületik
az a sürgõsségi kormányrendelet,
amely rendezi a két intézmény
közötti viszonyt.

CNAS: önálló büdzsé, 
intézményi autonómia?

Az RMDSZ közleményét sajá-
tosan értelmezte Sever Voinescu,
a Demokrata Liberális Párt
(PDL) szóvivõje, aki egy újabb
tisztázásra szoruló kérdésre hív-
ta fel a figyelmet. Szerinte a szö-
vetség közleménye csupán a tár-
ca és a CNAS tevékenységének
„koordinációjáról” beszél, ami
nem jelenti azt, hogy a biztosító
betagolódik az egészségügyi mi-
nisztériumba. „A CNAS tovább-
ra is független költségvetéssel
rendelkezik majd, és vezetõjét
továbbra is közvetlenül a kor-
mányfõ nevezi ki” – mondta

Voinescu. Hasonló álláspontot
fogalmazott meg Teodor
Baconschi, a PDL elsõ alelnöke
és Mircea Toader, a nagyobbik
kormánypárt képviselõházi frak-
cióvezetõje is, akik szerint a
CNAS-nak autonómiát kell biz-
tosítani. Mint ismeretes, az
ugyancsak Bihar megyei Cseke
Attila azért mondott le tárcave-
zetõi tisztségérõl, mert annak el-
lenére rajta kérték számon az
egészségügy állapotát, hogy a
szakterületnek szánt költségveté-
si keret 80 százaléka fölött a mi-
nisztérium hatáskörén kívül esõ
biztosító rendelkezett. 

Folytatná Cseke munkáját

„Állok a feladat elébe, ameny-
nyiben Traian Bãsescu államfõ
elfogadja jelölésemet” – nyilat-
kozta közvetlenül az RMDSZ
közleményének nyilvánosságra
hozatala után Ritli László, hoz-
zátéve, azonnal indul Bukarestbe
a részletek megtárgyalása érde-
kében. A tárca és az egészségbiz-
tosítási pénztár közötti viszonyt
firtató kérdésre a miniszterjelölt
csupán annyit mondott, tudomá-
sa szerint a CNAS betagolódik
majd a tárca struktúrájába. Az
RMDSZ tegnapi közleményé-
ben köszönetet mondott a volt
miniszternek az elkezdett refor-
mokért, amelyeket „mindenkép-
pen folytatni kell”. A szövetség
álláspontját Ritli László is oszt-
ja, aki már jelölése felmerülése-
kor leszögezte, hogy Cseke re-
formjait kívánja folytatni. „Kli-
nikai orvosként napi kapcsolat-
ban állok a páciensekkel, így na-
gyon jól tudom, hogy milyen lé-

péseket kell meghozni az ellátás
javítása érdekében” – mondta el
a Mediafax hírügynökségnek
Ritli László. 

Duþã várja az értesítést

Nem kívánta kommentálni az
általa vezetett intézmény autonó-
miájának megszûnését Lucian
Duþã CNAS-igazgató. „Egyelõre
csak az RMDSZ közleményét lát-
tam. Nem nyilatkozom, amíg
nem kapok hivatalos értesítést a
módosításról” – fogalmazott
Duþã. Az egészségbiztosító pénz-
tár 1999-ben alakult meg a mi-
nisztériumnak alárendelt  intéz-
ményként. A 2006-ban hozott
egészségügyi törvény autonómiát
biztosított a CNAS-nak, és köz-
vetlenül a kormányfõ alárendelt-
ségébe helyezte az intézményt. 

RMDSZ: 
Ritli a legalkalmasabb

Ritli Lászlót több jelölt közül
választotta ki tegnap a Szövetségi
Elnökség. Máté András képvise-
lõházi frakcióvezetõtõl megtud-
tuk, hogy Kelemen Hunor
RMDSZ-elnök telefonon kon-
zultált a nap folyamán a testület
azon tagjaival, akik nem tartóz-
kodtak Bukarestben. Tájékozta-
tása szerint az elnökség tagjainak
többsége a nagyváradi szakem-
bert tartotta a legalkalmasabb je-
löltnek. Mint ismert, Ritli Lász-
lót a Bihar megyei RMDSZ-
szervezet javasolta miniszternek.
Az RMDSZ alapszabályzata ér-
telmében kormányzati tisztsé-
gekre a területi szervezetek és
platformok indítványoznak jelöl-
teket, a végsõ szó azonban a Szö-
vetségi Elnökségé. Cseke Attila
posztjának megüresedése után a
szövetség vezetõ testületéhez
Ritli László neve mellett további
hat javaslat érkezett: Molnár Gé-
za, az egészségügyi miniszter ta-
nácsadója, Vass Levente, aki
szintén Cseke Attila kabinetjének
tagja, Günthner Tibor Szatmár
megyei szenátor, László Attila
kolozsvári alpolgármester, De-
meter János dévai kórházigazga-

tó és Dézsi Attila Hunyad me-
gyei prefektus.

Intenzív tárgyalások

Ritli László nevesítését megelõ-
zõen a PDL és az RMDSZ veze-
tõi intenzív tárgyalásokat folytat-
tak a Cseke Attila lemondásához
vezetõ okok megszüntetésérõl.
Kelemen Hunor szövetségi elnök
az egyeztetések alatt ragaszkodott
ahhoz, hogy a CNAS-t helyezzék
a minisztérium fennhatósága alá.
„A biztosító vezetését egy állam-
titkárnak kell átvennie, hiszen a
politikai felelõsséget pénzügyi fe-
lelõsséggel kell kiegészíteni. Nem
lehet úgy vállalni a politikai fele-
lõsséget, hogy a rendelkezésre ál-
ló költségvetés 90 százalékát egy,
a minisztériumtól független intéz-
mény költi el, amely gyakran nem
alkalmazkodik a minisztérium ál-
tal kidolgozott politikákhoz” –
szögezte le Kelemen. Hozzátette:
a kormánykoalíció nem óhajtja a
parlament alárendeltségébe he-
lyezni a CNAS-t, noha létezik a
parlamentben egy erre vonatkozó
törvénytervezet.

Kértek még egy tárcát?

A tárgyalásokon szintén részt
vevõ Roberta Anastase képvise-
lõházi elnök leszögezte: nem me-
rült fel, hogy az RMDSZ más
minisztérium irányítását is kérte
volna. Ezt annak kapcsán emlí-
tette meg, hogy a Realitatea hírte-
levíziónak nyilatkozva Márton
Árpád, az RMDSZ képviselõhá-
zi frakcióvezetõ-helyettese azt
mondta: a megbeszélésen félig
viccesen, félig komolyan azt ve-
tették fel, hogy az RMDSZ csak
akkor tekint el a biztosító fölötti
irányítás megszerzésétõl, ha még
egy minisztériumot kap.

Victor Ponta, a Szociáldemok-
rata Párt (PSD) elnöke üdvözölte
„az RMDSZ által kierõszakolt
megoldást”, amely mindenkép-
pen jobbnak számít, mint a jelen-
legi helyzet. Ritli László kinevezé-
sét nem kívánta kommentálni,
mondván, hogy nem ismeri a
nagyváradi orvost. 

Román lapszemle

A munkatörvénykönyv bevezetése óta
54 ezer új munkahelyet hoztak létre, és
nem 600 ezret, mint ahogyan ezt a kor-
mány állította. Bár az új törvény beve-
zetése után valóban kötöttek 600 ezer
új munkaszerzõdést, de ezek jó része
csak idénymunkára szól és majdnem
ugyanennyit fel is bontottak. (Ziarul Fi-
nanciar) A temesvári rendõrség letar-
tóztatott egy 87 éves idõs asszonyt, mi-
után egy lakossági bejelentés nyomán
kiderült, megpróbált ellopni egy fut-
ballkaput. Amennyiben bûnösnek talál-
ják, minõsített lopásért akár börtönre is
ítélhetik. (Click)

Ritli az egészségügy élén

Ritli László névjegye

Ritli László 1948-ban Nagyváradon született, Temesváron végez-
te el az orvosi egyetemet, majd a hetvenes és a nyolcvanas évek-
ben a vaskohsziklási városi kórházat irányította, illetve ellenõr-
ként dolgozott a Bihar Megyei Egészségügyi Igazgatóságon.
1990-ben kinevezték a nagyváradi gyermekkórház igazgatóhe-
lyettesévé, 1997 és 2009 között pedig a Bihar megyei egészség-
ügyi igazgatóságot irányította. A pediátria, az onkológia és a he-
matológia területén szaktekintélynek számító orvos a Nagyvára-
di Egyetem orvostudományi karán tanít, 2010 óta pedig a nagy-
váradi városi kórház orvos igazgatója.

Ritli László folytatná azokat a reformokat, amelyeket elõdje, Cseke Attila miniszter elkezdett Fotó: Tofán Levente



Bogdán Tibor 

Míg az adósságválság ed-
dig gazdaságilag kevésbé

jelentõsnek mondható orszá-
gokat érintett, mint például
Görögországot, Írországot,
Portugáliát, addig a gazdasá-
gi és pénzügyi krízis kibonta-
kozó második hullámával a
világgazdaság élvonalába
tartozó országoknak – az
Egyesült Államoknak, Né-
metországnak, Franciaor-
szágnak – kell szembenézni-
ük, ami fokozott veszélyt, ko-
moly kockázatokat jelent Ro-
mánia számára is.

Derûlátás…

Ebben hazai és nemzetkö-
zi szakértõk maradéktalanul
egyetértenek, véleménykü-
lönbségek csupán a „begyû-
rûzés” mértékét, idõtartamát
és kihatásait, az ország felké-

szültségét illetõen mutatkoz-
nak közöttük.

Az ismert pénzügyi taná-
csos, Bogdan Baltazar abban
bízik, hogy a 2008. évi vál-
ságkezdethez képest Romá-
nia felkészültebben várja az
esetleges újabb hullámot,
már csak azért is, mert az
utóbbi három esztendõben
kevesebbet importált, a ban-
kok pedig nagyobb óvatossá-
got tanúsítottak a hitelezés
tekintetében.

Hasonlóképpen vélekedik
Aurelian Dochia gazdasági
elemzõ is, aki szerint Buka-
restnek az utóbbi idõszakban
sikerült helyreállítania mind
a költségvetés, mind pedig a
külkereskedelmi mérleg 2008
után megbomlott egyensú-
lyát. Bár meggyõzõdése,
hogy a nemzeti valuta érték-
vesztése nem lesz jelentõs,
euróhoz viszonyított árfolya-
ma megmaradt 4,25-4,3 lej

között, figyelmeztetett: ez a
mutató csalóka is lehet, hi-
szen az euró árfolyama is
csökkenhet, ezért a lej értékét
inkább stabilabb pénznem-
hez, a svájci frankhoz vagy
éppen az aranyhoz kellene
viszonyítani. 

…aggodalmak…

Jóval borúlátóbban nyilat-
kozott az ország kilátásairól
az ismert gazdasági elemzõ,
volt reformügyi miniszter,
Ilie ªerbãnescu, aki azt rója
fel a romániai illetékeseknek,
hogy semmit sem oldottak
meg a 2008 után jelentkezõ
gazdasági és pénzügyi gon-
dokból, többnyire csak lát-
szatintézkedésekhez folya-
modtak. Így például a ban-
kok által felhalmozott adós-
ságot egyszerûen átsorolták
az állami adósságok közé.
Azt is kifogásolta, hogy az
utóbbi három esztendõben a
narancsvörös hatalom egyet-
len válságkezelõ módszerét a
jövedelmek megnyirbálása
jelentette, a hatóságok rend-
szeresen figyelmen kívül
hagyták a hosszú távra szóló
intézkedéseket, a munka-
helyteremtõ beruházásokat.
Ezzel teljes mértékben egyet-
értett „kollégája”, Aurelian

Dochia is, aki szintén arról
beszélt, hogy a nadrágszíj-
meghúzás nem ösztönzi, ha-
nem ellenkezõleg, fékezi a
gazdasági gyarapodást.

ªerbãnescu mindemellett
elkerülhetetlennek tartja az
életszínvonal további csök-
kenését, szerinte a hatalom
tehetetlenségéért a lakosság
fizet meg, amelynek szembe
kell néznie majd vagy az in-
flációval, vagy pedig az
adók növelésével. Azt ugya-
nis teljességgel abszurd
helyzetnek tartja, hogy mi-
közben az ország gazdasága
összeomlott, addig a nem-
zeti valuta idõnként még fel
is értékelõdött. Ezért figyel-
meztetett: ilyen körülmé-
nyek között bármi megtör-
ténhet a lejjel, hiszen árfo-
lyamát ezek szerint nem a
pénzpiac határozza meg –
amely egyébként – tette
hozzá – nem is létezik Ro-
mániában.

A Román Nemzeti Bank
kormányzójának tanácsosa,
Adrian Vasilescu a 2012-es
választási évtõl, illetve ennek
kapcsán a szavazatszerzõ po-
pulista intézkedésektõl tart.
Attól viszont egyelõre nem
fél, hogy az Egyesült Álla-
mok leminõsítésének közvet-
len következményei lenné-

nek Romániára nézve, fõleg
miután egy másik hitelminõ-
sítõ, a Fitch fenntartotta az
ország legmagasabb minõsé-
get jelentõ, AAA kategóriába
történõ besorolását. Baj csak
akkor lehet, ha Washington-
nak nem sikerül elkerülnie az
újabb recessziót – vélekedett
a bankszakember.

Maga is drámainak minõ-
síti viszont azt, hogy jóllehet
kilenc éven át dübörgött az
ország gazdasága, a nemzeti
valuta folyamatosan erõsö-
dött, hatalmas mennyiségû
valuta áramlott be, az Euró-
pai Unió szintjén Románia –
Bulgáriával együtt – gazda-
sági szempontból mégis
mindvégig a kullogók között
maradt. 

Az esetleges második vál-
sághullám tekintetében vi-
szont az ország nagy elõnyé-
nek nevezte azt, hogy eladó-
sodása nem haladja meg a
bruttó hazai termék 38 szá-
zalékát, ami elenyészõnek
mondható a 60 százalékos
uniós kritériumszinthez vi-
szonyítva.

…tanácsok

Emil Boc kormányfõ, jól-
lehet a rá jellemzõ derûlátás-
sal nyilatkozik országa gaz-

dasági kilátásairól, szintén
szükségesnek tartotta a fi-
gyelmeztetést, miszerint a
viszonylag alacsony fokú
eladósodás ellenére, Romá-
nia még nem lábalt ki az
adósságválságból, nem sza-
badult meg a rá leselkedõ ve-
szélyektõl, amelyeket tovább
súlyosbíthat az esetleges „vá-
lasztási populizmus” – ami-
tõl ezért mindenképpen óva-
kodni kell.

A volt pénzügyminiszter,
Daniel Dãianu alátámasztot-
ta a miniszterelnök szavait,
amikor kijelentette: „ezekben
a nehéz idõkben a politikai
osztálynak nulla toleranciát
kell tanúsítania a populista
intézkedésekkel szemben.”
Pénzügyi szempontból pedig
azt tanácsolta a bukaresti ille-
tékeseknek, hogy ha valame-
lyik, Romániában is jelen le-
võ görög bank súlyosabb
helyzetbe kerülne, a hatósá-
goknak európai pénzek fel-
használásával kell átvenniük
romániai fiókjait. Ugyanak-
kor maga is hangsúlyozta az
alapvetõ igazságot, amely-
nek megfelelõen az ország-
nak számottevõen fokoznia
kell az európai alapok lehívá-
sát, amely lehetõvé tenné
számára a nagy, infrastruktu-
rális beruházásokat. 
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Románia: lesz második hullám?

Gy. Z.

Ha tudtak is a csepeli er-
dõben zajló gyilkossá-

gokról, akkor sem biztos,
hogy jelentették volna a rend-
õrségnek az ott élõ hajlékta-
lanok. Egy szociális munkás
szerint a telepeken élõk bizal-
matlanok a hatóságokkal
szemben, és egymást is alig
ismerik. A csepeli önkor-
mányzat megpróbálja felszá-
molni a telepeket, de a gyil-
kosság magánterületen tör-
tént, az ott élõket csak kérni
tudják, hogy távozzanak. Az
erdõkben, ligetekben élõ em-
berek már csak életformájuk-
ból adódóan sem jelentik, ha
valaki eltûnik közülük. Ezek
a közösségek sokszor haveri
alapon, ideiglenesen verõd-
nek össze, általában még az
egy helyen lakók között sincs
szoros kapcsolat. Többségük-
nek van valamilyen jövedel-
me: nyugdíj, esetleg segély,
vagy alkalmi munkából ke-
resnek pénzt. Nagy részük
valószínûleg feketén dolgo-
zik, netán gyûjtögetésbõl, új-
ságárulásból, koldulásból
tesz szert kevéske bevételre.

Kormányintézkedés 
készül

A csepeli erdõben talált
holttestek miatt Orbán Viktor

magyar kormányfõ arra kér-
te belügyminiszterét, Pintér
Sándort, hogy a rendõrség
országosan ellenõrizze a haj-
léktalantelepeket. Az erdõk-
ben élõ fedél nélküliek telepe-
it évek óta próbálják felszá-
molni a hatóságok. Négy
esztendeje a Pilisi Parkerdõ
Zrt. tett kísérletet arra, hogy
megszüntesse a Budapest kö-
rüli erdõkben élõ, az akkori
becslések szerint körülbelül
kétszáz hajléktalan tákolt ott-
honát. Egy évvel késõbb az
ombudsman a kispesti erdõ-
ben élõ 20-25 hajléktalan
helyzetét vizsgálva megálla-
pította, hogy az erdõgazda-
ság szerint „több helyi önkor-
mányzat megoldásnak tekin-
ti a hajléktalanok erdõterület-
re költöztetését”, de a parker-
dõ igazgatósága szerint ezzel
csak áttolták a problémát egy
olyan szervezethez, amely
nem tudja megoldani. A
parkerdõ végül lemondott a
hajléktalanok által lakott er-
dõrész vagyongazdálkodási
jogáról, így az erdõ lakói a je-
lentés szerint „légüres térbe
kerültek”, a parkerdõ viszont
elmondhatta, hogy a terüle-
tén nem élnek hajléktalanok.

A minap fölfedezett csepe-
li gyilkosságok magánterüle-
ten történtek, ezért itt egyelõ-
re csak összeírták a telepeket.
A rendõrség közlése szerint

az a tény, hogy az emberölé-
seket sorozatban, feltételez-
hetõen több hónapon át anél-
kül követték el, hogy a ható-
ságok tudomására hozták
volna, meghatározóan annak
a szabályozatlan és társadal-
mi kontroll nélküli életfor-
mának a következménye,
amit számos hajléktalan foly-
tat.

Felszámolják a telepet

Az újpalotai kiserdõt szep-
tember 15-ig el kell hagyniuk
az ott élõ hajléktalanoknak.
A Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat és a XV. kerület csa-
ládsegítõ szolgálata közösen
keres alternatívát számuk-
ra. Az önkormányzat a kiürí-
tésre ötmillió forintot különí-

tett el a költségvetés általános
tartalékából, a Pilisi Parker-
dõ Zrt. pedig további egymil-
lió forintot adott a hajlékta-
lantelepek és szemétlerakók
felszámolására. A  Magyar
Máltai Szeretetszolgálat és
az Újpalotai Családsegítõ
Szolgálat munkatársai arra
törekednek, hogy ne „kila-
koltatásszerû” legyen a do-
log, hanem alternatívát adja-
nak, így a tervek között önál-
ló életvitel is szerepel vala-
mely tanyán, vagy egy vidéki
házban.

A hajléktalanok érdek- és
jogvédelmével foglalkozó
egyik civil szervezet elítéli,
hogy a nyilvánosságra került
csepeli bûncselekmények
nyomán a sajtó bûnözõi cso-
portként emlegeti a hajlékta-

lanokat. A Város Mindenkié
nevû csoport az adatvédelmi
törvényre utalva kiemeli: az,
hogy valaki Csepel erdõs ré-
szén élõ hajléktalan ember,
egyértelmûen személyes
adatnak minõsül, amelynek
kiadása nemcsak az adott
személyre, hanem a hozzá
hasonló helyzetben élõ em-
berekre is nagy veszélyt je-
lent. A civil szervezõdés sze-
rint a Nemzeti Nyomozó Iro-
da (NNI) a jogsértésen túl
több erkölcsi szabályt is meg-
szegett, amikor a kollektív
bûnösség elvét használta.

Vita az emberi jogokról

„A most kormányza-
ti szinten is megtámoga-
tott hajléktalanellenes retori-

ka ahhoz járul hozzá, hogy
még több zaklatás és bántal-
mazás érje a hajléktalan em-
bereket. A magyar állam fel-
adata nem az, hogy a szélsõ-
ségesen nehéz helyzetben élõ
emberek életét tovább kese-
rítse, hanem az, hogy kiemelt
szociális és fizikai védelmet
biztosítson számukra” – fo-
galmazott a Város Minden-
kié csoport, amely inti a kor-
mányt attól, hogy ezt a tragi-
kus esetet ürügyként használ-
ja fel a hajléktalanok tömeges
megfélemlítésére.

Pozitív hozadéka is lehet
annak, ha a hatóságok fel-
mérik és ellenõrzik azokat a
területeket, ahol a hajléktala-
nok is élnek – fogalmazott
ugyanakkor Kis Boáz, a Ma-
gyar Ökumenikus Segély-
szervezet szóvivõje, aki sze-
rint a tervezett kormányin-
tézkedés segítheti a hajlékta-
lanokkal kapcsolatos segély-
szervezeti munkát, hiszen az
esetleges ellenõrzések után
frissül és bõvül az az adatbá-
zis, amelyben számon tartják
a fedél nélkül élõket, ami
pluszt jelenthet a rászorulók
megsegítését végzõ munká-
ban. „Nem feltétlenül a haj-
léktalanok vegzálása egy
ilyen kezdeményezés célja,
legalábbis az ökumenikus se-
gélyszervezet szempontjá-
ból, sõt kifejezetten hasznos
lehet a rendõrség jelenléte.
Hiszen nem arról van szó,
hogy a hajléktalanok bûnö-
zõk lennének, hanem sok
esetben inkább õk az áldoza-
tai a bûncselekményeknek,
amelyek visszaszorítását vár-
ják az intézkedéstõl” – tette
hozzá. 

„Kilakoltatják” a magyar hajléktalanokat
A csepeli horror ismét ráirányította 
a magyar közvélemény figyelmét a
társadalom peremén élõ hajléktala-
nokra. A fõvárosi és a kerületi önkor-
mányzatok most megpróbálják fel-
számolni a telepeiket.

Nagyfokú óvatosságra, a költségvetési
egyensúlyt felborító populista intézke-
désektõl való tartózkodásra, gazdasá-
gi megfontoltságra figyelmeztetik a 
romániai központi és helyi hatóságo-
kat gazdasági szakértõk, pénzügyi
megfigyelõk egyaránt.

Hajléktalanok „szállása” egy budapesti metróállomáson: ott húzzák meg magukat, ahol tudják



A brassói magyar, ha kimozdul otthonából,
ma is meglepve tapasztalhatja, hogy a
többnyelvûség, ami a Cenk alatt természe-
tes, máshol tilos. 
Messzire is lehet tapasztalatot gyûjteni az
idegengyûlöletrõl. Például Szlovákiában,
ahol csak a brassói könyvesboltban vásá-
rolt útikönyvbõl lehet tudni, hogy Presov
az az Eperjes (ott ízlett oly nagyon a
nyáreleji gyümölcs II. Vak Bélának). Igaz,
a múlt század elején még zömében magya-
rok lakta városban ma mindössze kétszáz
magyar él. Lovicerõl sem derül ki, hogy a
Fehér Asszony városa, Lõcse. Talán
Kezmar nevébõl még lehet következtetni
Késmárkra… De még a magyar históriá-
ban oly fontos szerepet játszó Kassán is

hiába keresünk, ha nem is
magyar, de legalább né-
met vagy angol nyelvû
feliratot a gazdag törté-
nelmi múltról. Az 1910-
ben háromnegyedében
még magyar város fõterén

semmi sem utal arra,
hogy 1625. március
2-án itt tartotta eskü-

võjét Bethlen Gábor

Brandenburgi Katalinnal. Arról is csak holt
nyelvû, latin tábla figyelmeztet, hogy 1906-
ban a dóm kriptájába temették el II. Rákó-
czi Ferencet. Kapható volt viszont a turisz-
tikai irodákban az Európai Régiófejlesztési
Alapból is finanszírozott ingyenes kiad-
vány, az „Oficiális városi kalauz”, amely-
bõl a magyar turista meg-
tudhatja, hogy „a Kassai
Látogatóközpontból elõ-
ször a város bugyraiba
fognak áthaladni.” Ám
megnyugodhat, mert ol-
vashatja, hogy „ha már a
városban van, összponto-
sult központjában problémamentes a moz-
gás.” S ha nem sejtené, milyen élmények-
kel kecsegtet a fõtér, az Oficiális városi kala-
uz eligazítja: „A városközpontban lévõ
épületekre vetett tekintetünk által beleme-
rülhetünk a porlepte sorsokba.”
Óhatatlanul Kassa, az Oficiális városi kalauz
bikkfanyelve jut eszembe, amikor olvasom
a közleményt: „A kolozsvári rendõrök fel-
derítették, hogy négy magyarországi illetõ-
ségû személy magyar nyelvû helységnév-
táblát helyezett el a helyszínen, majd gép-
kocsijukban (amelyben a 43 éves B. Ildikó

és egy tízéves gyermek ült) találtak egy má-
sik magyar nyelvû helységnévtáblát Torda
felirattal. A magyar állampolgárokat közer-
kölcs elleni vétség és csendháborítás gyanú-
jával kísérték be a rendõrségre.”
Elképzelem, amint a meglett férfikorban lé-
võ magyar turisták rövid nadrágban és zok-

ni nélkül sértegetik a híres
Kolozsvári közerkölcsöt,
néhány száz méterre a bá-
jaikat kínáló – milyen szép
szó! – örömlányoktól.
Szinte hallom, amint a di-
gitális fényképezõgép züm-
mögése felveri a nagyváros

csendjét. Ám ujjongok, hogy a rendõrség
éberen vigyáz a közerkölcsre és a csendre.
Dehogyis ujjongok! Fölháborító és érthe-
tetlen a kolozsvári rendõrök ügybuzgalma.
Akkor is az, ha netán igaz, hogy szélsõ-
jobboldali provokáció történt, mert még a
bibliai parancs teljesítését is mérlegelni
kell. Ahogyan Karinthy írta: ha a kisfiúk
kaviccsal dobálják a péket, nem kell annak
azonnal két kilós kenyerekkel visszadob-
nia! Karhatalmi fellépés elõtt meg igazán
érdemes felmérni a rendõri akció következ-
ményeit!

Ezúttal ugyanis az derült ki, hogy Kassa és
Kolozsvár a primitív, gyûlölettel kezelni
próbált idegenfóbia tengelyének mentén
helyezkedik el.
Megnyugtató hazatérni oda, hol a bejá-
ratoknál a kölcsönös tisztelet és elfogadás
jeleként Braºov–Kronstadt–Brassó felirat
áll, és szabad fényképezkedni alatta! 
És némileg megnyugtató az is, hogy ezen a
héten Kolozsvár már nem a túlbuzgó rend-
õrök, a piacnyító polgármester városa, ha-
nem az Erdélyi magyar kultúra fõvárosa.
De csak részben az. Egészen megnyugtató
akkor lenne, ha végre több történne, mint
amit Cseke Péter üdvözölt pénteki vezér-
cikkében. Kétségtelenül fontos, hogy az
RMDSZ és az EMNT összefogásával „leg-
alább egy hétig ismét a magyaroké lehet a
kincses város fõtere.” Mert Kolozsvár csak
akkor szakadhat le a kassai-pozsonyi ten-
gelyrõl, ha a magyar napoknak (is) köszön-
hetõen a város különbözõ kultúrái közele-
dõ kultúrákká válnak, nem csupán a ma-
gyaroké, hanem a transzilvanizmust ma is
elfogadó magyaroké, románoké, zsidóké,
németeké, romáké lesz nem csupán a fõtér,
hanem egyáltalán a kulturális és politikai
cselekvés tere. 

Ha Szovjetoroszország következetesen halad tovább ezen az úton,
akkor hamarosan revideálni kell a földrajznak egyik alaptételét. Eu-
rópa keleti határa nem az Ural-hegység lesz többé, hanem egybe fog
esni az orosz-lengyel és az orosz-román országhatárral. Sajátságos
dolog, alig lehet egyébnek nevezni, mint földrészzsugorodásnak.
Az orosz folyamathoz sokban hasonló az, amit az új Törökország-
ban látunk. Székhelyük a középkorban Brusszában volt, de II. Mo-
hamed tengert keresett, Európába akart jutni s a XV. század közepén
beült Konstantinápolyba. Most, a szerencsétlen háború után vissza-
mentek Ázsiába és Ankara lett az új székhely. A maguk külön ka-
tasztrófájából továbbá a törökök azt a következtetést is levonták,
hogy az iszlám vallás, amely pedig a török néplélekkel tökéletesen
összeforrottnak látszott, minden észszerû reformmunkát egyenesen
kizár és gátja a nemzet belsõ megújhodásának, mely felismerés alap-
ján példátlan merészséggel elhatározták, hogy a mohamedanizmust
szétválasztják a török államtól és a szultánt letéve, köztársasággá át-
alakulva, feladták jogukat a kalifátushoz, ami pedig óriási külpoliti-
kai elõnyökkel járt, hiszen a török szultán, mint a kalifa utódja, a vi-
lág összes muzulmánjainak vallási feje volt. 
Most ott áll a mohamedán világ, ott áll 240 millió hívõ vallási fõ nél-
kül, ami - mint a Palesztinából és Egyiptomból érkezõ hírek mutat-
ják - a Keleten természetesen növeli a lelkek zavarát.

Gróf Klebelsberg Kunó: A XIX. század likvidálása, 
Európa összezsugorodása (Pesti Napló, 1932 febr.) 

Közlekedõ kultúrák
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Talán nem mindenki ismeri az életbõl távozni ké-
szülõ Áron bácsiról a (vándor)viccet. Hívatja az
öreg a jegyzõt, és kéri: gyorsan írja át õt románnak!
„De Áron bácsi, egy olyan közismerten jó székely-
magyar ember, mint maga?”. „Hát csak azért, hogy
inkább egy román haljon meg, mint egy magyar!”
Mindjárt tegyük hozzá: az ilyesminek mostantól
várhatóan vége, mert a kettõs állampolgársággal a
csavaros eszû székely is magyarként hal meg, miu-
tán a Duna TV képernyõjén kisírta magát, hogy
mennyire boldoggá teszi a magyar állampolgárság,
végórájában sem kérheti, hogy írják vissza!
Ám félre a viccel! Ismerõseim közül, itt a magyar
határ közelében, Szatmárban, ahonnan bármikor
könnyen át lehet ruccanni, kevesebben kérték érzel-
mi vagy történelmi okokból, legtöbben család- és
vagyonegyesítés vagy éppen a könnyebb munkavál-
lalás miatt. Ez akkor is igaz, ha a mikrofon elõtt
könnyezve mondják: mennyire várták a nemzet-
egyesítés e felemelõ pillanatát! Nem emlékszem,
hogy a sajtónak valaki például azt nyilatkozta vol-
na: „Megyek, hogy segítsek a lányoméknak az uno-
kákat  nevelni!”. Vagy: „Hasznunkra lehet, ha ma-
gyar állampolgárok is vagyunk!” Inkább mondják
azt, amit a közszolgálati média hallani akar. Lám,
milyen jó magyarok a határon túliak, nem érdekbõl,
hanem hazafiasságból kérik! Persze van ilyen is,
olyan is!
Milánóban dolgozó ismerõsöm sokkal õszintébb.
Kendõzetlenül kimondta, elege van , hogy az ola-
szok az irataiban lévõ Bihoreanu Octavian neve
után mind lerománozzák! A magyar állampolgár-
sággal visszavette eredeti nevét, ami nem más, mint
Bihari Ottó! (Teremtõ, mi nem követtünk el ilyen
bûnöket?) Nagyot nézett, amikor közlöm vele, hogy
ezt az érvényes román törvény is engedi, mindössze
30-50 lejébe kerül! Legyint: „Másképpen hangzik
az olaszoknál az ungherese! Kossuth, Liszt, Bartók,
Puskás és 56 révén patinája van a szónak!”. Ezt
más erdélyi magyarok is megerõsítették. Köztük az
opera-mesterkurzuson tanuló szatmári Nagy Norbi,
aki szerint az ungherese szó több bizalmat ébreszt. 
Kinek-kinek személyes ügye, hogy miért igényli a
honosítást. Jó, hogy van és lehet kérni. Ám vegyük
észre: mint ahogy Gyurcsány sem minden ok nél-
kül taszított el bennünket 2005-ben, a Fidesz sem
önzetlenül ölel keblére! 
Fogyatkozó otthoni tábora pótlására szavazatainkat

kéri! Amivel egy felmérés szerint már a
Fidesz-tábor kétharmada sem ért
egyet! Igaz is, milyen jogon szólunk
mi bele, hogy Gyõrben vagy Pécset
ki lesz a parlamenti képviselõ? És
mit is segíthetnek nekünk ezek a
választottak? 
Elsõsorban önmagunkkal próbáljuk
ezt tisztázni, kedves ungherese test-
véreink! 
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Ha a kisfiúk kaviccsal 
dobálják a péket, nem
kell annak azonnal két
kilós kenyerekkel 
visszadobnia!

Ambrus Attila 

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Néha félek. Azoktól a pofáktól, akiknek min-
den mindegy, muszáj az embernek félnie.” 

Barack Obama

Szociális háló

Törökország

Ungherese
A nap címe. Meggondolták magukat.
Bãsescu megmenekül a PSD általi felfüg-
gesztésétõl, Puterea

Magyarázat. Victor Ponta paradigmavál-
tásnak is beillõ bejelentésérõl van szó,
amelyet a szociáldemokrata vezetõ egy
fontos rádióinterjúban tett. Az ellenzék
számára már nem prioritás az elnök felfüg-
gesztése, viszont „elvárják az állam elnö-
kétõl, hogy mandátumának hét évnyi ideje
elteltével legyen komolyabb, figyeljen oda
jobban arra, hogy mit mond”. (Ha már az
elsõ hat évben minderre képtelen volt.)
Akárcsak a felfüggesztés esélyét, ennek a
minimális kérésnek a sikerét illetõen is
szkeptikusak vagyunk. Az ellenzék straté-
giai célja ezek után egyetlenegy: a kor-
mány leváltása. „A jelenlegi kormány
rendkívül inkompetens”, állapítja meg
Ponta, „elsõsorban az olyan emberek,
mint Igaº belügyminiszter, Ialomiþeanu
pénzügyminiszter, Tabãrã mezõgazdasági
miniszter hozzáértését kérdõjelezzük
meg”. Na már most ezzel is elég nehéz vi-
tába szállni, a kormány megdöntése nem
lesz könnyû feladat az ellenzék számára.
A döntés az RMDSZ kezében van, és elõ-
reláthatólag nem is fogja kiengedni a kezé-
bõl egyhamar. Vagyis nem fog dönteni...

Föld alatti mozgalom. Szívet melengetõ
hír Bukarestbõl: az Egyetem téri föld alatti
gépkocsiparkoló négyszázhúsz autót lesz
képes befogadni. (Plusz huszonegy motor-
kerékpárt – nem tudjuk, hogy számították
ki.) Ezzel nem csak az úttesten, de a járdá-
kon is megkönnyebbül a forgalom. Állító-
lag jövõ év tavaszától.

Barbuuuu!!! A Caþavencii lángelméjének
rajzán a külföldi turista tanácstalanul néz
három darab, hm..., kakára. Ezek egyike
megszólal: „– 2000 éve itt vagyunk!”

A nap álhíre. Munkatársunk ötlete nyo-
mán a Gabriel Resources kanadai vállalat
aranybányászat helyett a ciántartalékait kis
kapszulák elõállítására használja fel, ame-
lyekkel a világ összes csõdbe jutott balekje-
it ellátják – a jövõ pénzügyi-gazdasági ki-
látásait és a keresletet tekintve a várható
haszon nagyobb, mint ami az aranykiter-
melésbõl származna. 

Sike Lajos



ÚMSZ

Eddig kiaknázatlan lehe-
tõségeket lát Románia

kommunista idõszakában
Elena Udrea turisztikai mi-
niszter. A tárcavezetõ turisz-
tikai útvonalat alakítana ki a
Ceauºescu házaspárhoz kö-
tõdõ helyszínekbõl, amelyek
iránt szerinte mind a belföldi,
mind a külföldi turisták
nagyfokú érdeklõdést tanúsí-
tanak. Szerinte az emberek-
ben „valamelyest elmúlt a
méreg” a diktatúra iránt, mi-
közben a külföldiek érdeklõ-
déssel kereshetik fel a diktá-
torhoz kapcsolódó emléke-
ket, csak a történetet jól el
kell adni. „Itt lépünk a színre

mi, a mi szerepünk, hogy lét-
rehozzuk a történetet. A ké-

sõbbiekben már a körút nép-
szerûsége az utazási irodá-
kon múlik” – magyarázta. A
tárcavezetõ szerint „még
mindig kommunizmusban
élnek” ugyan, de lehet számí-
tani kínai érdeklõdõkre is,
akik máshol is felkeresik a
hasonló vörös körutakat.

A „Vörös útvonal” Nico-
lae Ceauºescu szülõfaluját,
Scorniceºti-et, a diktátor há-
zaspár számos lakását, a Ro-
mán Kommunista Párt Köz-
ponti Bizottsága épületének
erkélyét, sõt még a kivégzé-
sük târgoviºtei helyszínét is
magába foglalná. A minisz-
ter szerint a projekt kivitele-
zéséhez elengedhetetlen a
magántõke bevonása. 

Röviden

Baloga-Tamás Erika, 
Totka László

Hargita megye lakóinak
a legkisebb a fizetése Ro-

mániában, átlagban nettó
228 euró, a fõvárosiak bére
ennek több mint kétszerese,
484 euró – derül ki az Orszá-
gos Statisztikai Intézet (INS)
legfrissebb összesítésébõl.
Az adatok szerint a három-
székiek sem dicsekedhetnek
a bérszínvonalukkal: Ko-
vászna megyében jelenleg
nettó 269 euró az átlagfize-
tés, s ezzel az utolsó tíz me-
gye közt található az orszá-
gos rangsorban.

A bukaresti és „vidéki” ke-
reseti lehetõségek közötti
szakadék azonban valame-
lyest csökkenni látszik, elsõ-
sorban két feltörekvõ megye,
Szeben (365 euró) és Argeº
(360 euró) adatainak köszön-
hetõen.

Szilágyi István: 
nincsenek bányáink

Szilágyi István székelyud-
varhelyi közgazdász szerint
Hargita megye alacsony bér-
színvonalának elsõsorban az
a magyarázata, hogy a régió-
ban nincsenek jelen azok a
gazdasági ágazatok, ame-
lyek magas fizetést biztosíta-
nak. „Az oktatás, egészség-

ügy, illetve a közigazgatás te-
rén a jövedelmeket tekintve
nincs lényeges különbség az
országos és megyei átlag kö-
zött. De sokat nyom a latban
a bányászat és kitermelés,
ahol az országos nettó bér
2541 lej, és ez elsõsorban a
földgáz- és kõolaj-kiterme-

lésben dolgozók bérének kö-
szönhetõ, nálunk pedig a ki-
termelésnek ez az ága nincs
jelen” – magyarázta lapunk-
nak. Mint mondta, hiányoz-
nak Hargita megyébõl a hõ-
és villamosenergia-elõállító
vállalatok, amelyeknél a net-
tó átlagbér 2600 lej fölött

van. Nagy eltérés van továb-
bá a pénzügyi intézmények
országos átlagbére és a me-
gyei átlagbér között is. „Ezt
a megye vidéki jellegének tu-
dom be, akárcsak az ingat-
lanközvetítés vagy a posta és
távközlés területén jelentke-
zõ különbségeket” – jelentet-
te ki. A szakember szerint a
szállásadás területén fellelhe-
tõ bérkülönbségek is a vidéki
jellegbõl erednek: egy panzi-
óban dolgozó személy nem
kaphat ugyanannyit, mint
egy tengerparti szálloda al-
kalmazottja. 

Szilágyi István szerint
Hargita megye a kereskede-
lem területén ugyancsak le
van maradva az országos át-
lagtól, de ezt már részben
annak tulajdonítja, hogy a
sok kis üzlet  minimálbéren
alkalmaz vagy részben feke-
tén fizet, míg a nagyvárosok-
ban mûködõ hipermarketek
ezt nem engedhetik meg ma-
guknak.

Infrastruktúra- 
és szakemberhiány

Colþea Tibor közgazdász
szerint az átlagbérek jelentõs
megyénkénti eltéréseit a ke-
reslet és a kínálat közötti kü-
lönbség magyarázza. „Szé-
kelyföldön nagy valószínû-
séggel az országos átlagnál

nagyobb a kínálat, a kereslet
pedig az országos átlagnál ki-
sebb. E két tényezõ összhatá-
sa (is) eredményezi azt, hogy
a két megyében alacsonyabb
a nettó átlagbér az ország
más megyéihez viszonyítva”
– mondta lapunknak. 

A szakember szerint az át-
lag piaci árak is magasabbak
ebben a két székelyföldi me-
gyében, számos zöldségfajtát
(paradicsom, uborka, papri-
ka) kénytelenek más vidékrõl
beszerezni, így a megélhetési
költségeik is némileg maga-
sabbak, mint az országos át-
lagé. Colþea úgy véli: az ára-
kat és az átlagfizetéseket be-
folyásoló egyik igen fontos
tényezõ az infrastruktúra is.
A székely megyékben gyenge
az úthálózat, ezért a nagy cé-
gek inkább más megyékben
telepednek le. „A különbözõ
régiós, megyei jellegzetessé-
geknek is befolyása van a bér-
színvonalra. Országos szin-
ten például Kolozs megyé-
ben található a legtöbb infor-
matikus, ezért számos külföl-
di cég települt oda, míg
Temes megye inkább számí-
tógépes mérnök szakképzés-
ben jár élen. A székely me-
gyékben ezzel szemben ala-
csonyabban képzett a mun-
kaerõ, kevesebb az elhelyez-
kedési lehetõség” – véleke-
dett a közgazdász. 

Csábító bolgár bankok

A bulgáriai bankokban egy-
re több betétet helyeznek el
más EU-s tagországok lako-
sai: leginkább görögországi
és romániai személyek vi-
szik oda megtakarításaikat.
A bolgár kormány nem ké-
szül újabb megszorításokra,
ugyanis az ország szerinte
növekedési pályán van – kö-
zölte a Novinite magazin.
„Nem látszik annak a ve-
szélye, hogy növekedne a
munkanélküliség Bulgáriá-
ban, a bankbetétek sincse-
nek bajban. Sõt, az állo-
mány csak növekszik, egyre
több román és görög állam-
polgár választja a mi bank-
jainkat” – nyilatkozta Sime-
on Djankov bolgár pénz-
ügyminiszter.

Árusítható 
a Samsung táblagépe

A német bíróság ideiglene-
sen felfüggesztette a Galaxy
Tab árusításának tilalmát az
Európai Unióban, Német-
ország kivételével. Egy düs-
seldorfi bíróság a múlt hé-
ten tiltotta be az EU-ban
(Hollandia kivételével) a
Galaxy Tab árusítását az
Apple egyik beadványa
után, mert szerintük egy
úgynevezett közösségi for-
matervezési- minta-oltalmat
sértett meg. Egy holland új-
ság, a Webwereld szerint a
bíróság engedélyezte a
táblagép árusítását. 

HIRDETÉS
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A diktatúraturizmusé a jövõ?

Éhbér jár a székelyeknek
Országos viszonylatban Hargita megyében a legkisebb a nettó átlagfizetés

Elena Udrea Fotók: archív

A nettó átlagbér alakulása 2000-2010 között (lej)

MTI

Nagy az érdeklõdés a né-
met Hochtief csoport

nemzetközi repülõtereket –
köztük a budapesti Liszt Fe-
renc Repülõteret – üzemelte-
tõ cégekbõl álló holdingjáért,
tegnapi értesülések szerint
francia, német és kínai befek-
tetõk is érdeklõdnek az üzlet
iránt, amelyet még az idén le-
bonyolít a Hochtief.

A Hochtief a budapesti
mellett az athéni, a düssel-
dorfi, a hamburgi, a sydney-i
és a tiranai nemzetközi repü-
lõtér üzememeltetésében ér-
dekelt. A Liszt Ferenc Nem-

zetközi Repülõteret üzemel-
tetõ BA Zrt.-ben többségi tu-
lajdonos, és egy júniusi kor-
mányhatározat szerint meg
kell vásárolnia az állam 25
százalék plusz egy szavazat
nagyságú részesedését. A
Hochtief a második negyed-
év üzleti eredményeirõl be-
számoló tegnapi közlemény-
ben azt írta, hogy „rendkívül
elégedett” az értékesítési fo-
lyamat eddigi alakulásával.
A cég több ajánlatot kapott,
és az ügyletet várhatóan az
év végéig lebonyolítják – ol-
vasható a közleményben,
amelyben azonban nem rész-
letezik, hogy kik a jelentke-

zõk. A Dow Jones viszont
úgy tudja, hogy négy csoport
versenyez. Az egyik az egye-
bek között a frankfurti repü-
lõteret üzemeltetõ német
Fraport, amely a Deutsche
Bank RREEF elnevezésû in-
gatlanfejlesztési alapjával kö-
zösen pályázik. Jelentkezett
a Vinci SA francia építõipari
társaság is. Ez a két pályázó
indul a legjobb esélyekkel, de
jelentkezett a német Allianz
Capital Partners és a Global
Infrastructure Partners inf-
rastruktúra-fejlesztõ alap
konzorciuma, valamint a
Hainan Airlines (HNA) kínai
légiközlekedési csoport is. 

Eladó a Liszt Ferenc reptér



ÚMSZTÁRSADALOM2011. augusztus 18., csütörtök   www.maszol.ro 7

Röviden

ÚMSZ

Ismeretlen tettesek meg-
rongálták a Marosfõ és

Vasláb határában közelmúlt-
ban felállított négy méteres
fakeresztet, amelynek talap-
zatára vörös festékszóróval a
666-os számot és a „valah”
szót festették. A rendõrséget
kedden este értesítették az in-
cidensrõl. A mûemléket a hét
elején, Nagyboldogasszony
napján állították fel ortodox
hívek. 

Jézus és Avram Iancu

A rongálással kapcsolat-
ban megszólalt Ioan Selejan,
Kovászna és Hargita megye
ortodox érseke,  aki sajnála-
tosnak nevezte a történteket.
„Ebben az országban nem
ünnepelhetik nyugodtan a hí-
vek Nagyboldogasszony
napját, nem nyughat sem
Avram Iancu,  sem Jézus
Krisztus, akit lám, másod-
szor is keresztre feszítettek
Marosfõn” – nyilatkozta az
elöljáró. A helyi önkormány-
zat vezetõi tagadják, hogy et-
nikai konfliktus lenne az ügy
hátterében, illetve hogy az itt
élõ magyarokat gyanúsíta-
nák. Mihail Dumitru Tinca
polgármester úgy fogalma-
zott, vélhetõen Marosfõn át-
utazó személy vagy szemé-
lyek lehetnek a rongálás mö-
gött. A Hargita megyei rend-
õrség közigazgatási eljárás
keretén belül folytat nyomo-

zást a tettesek azonosítása ér-
dekében, Gheorghe Filip
szóvivõ elmondta: keresik a
rongálás szemtanúit. 

Bevetésen az úr serege

A keresztet civil és egyházi
kezdeményezésre állítatták a
helyi ortodox hívek, az em-
lékmû elkészítésében az
Oastea Domnului (Az úr se-
rege) nevet viselõ ifjúsági cso-
port vett részt. Az eredeti ter-
vek szerint a négy méteres
keresztet a Maros forrása
mellé akarták elhelyezni, de
ehhez nem járult hozzá a
Hargita megyei önkormány-
zat. Az építkezés leállítását a
helyi önkormányzat, a teke-
rõpataki közbirtokosság, és a
megyei tanács is sürgette. Vé-
gül a kezdeményezõk szóbeli
egyezséget kötöttek a helyi
önkormányzattal, így került
a kereszt Marosfõ Gyergyó-
szentmiklós felõli kijáratá-

hoz. Ugyanitt ortodox kolos-
tor is mûködik, amelyet
1999-ben avattak fel. Az el-
múlt 12 évben a kolostor je-
lentõs zarándokhellyé vált,
ahova rendszeresen érkeznek
a megyében élõ ortodox hí-
vek, és nagyon sokan látogat-
nak ide a szomszédos Neamþ
és Bákó megyébõl is. A fake-
resztet – amelynek szom-
szédságában pihenõhelyet
akarnak kialakítani a kezde-
ményezõk, a vallásos turisták
kedvéért állíttatták. A mûem-
lék elkészítéséhez szükséges
költségek jelentõs részét
bákói hívek adományából
gyûjtötték össze, állítólag a
támogatók egyezkedtek a he-
lyi önkormányzattal a ke-
reszt végleges helyérõl is. A
Hargita megyei önkormány-
zat illetékesei szerint az im-
pozáns méretû kereszt felállí-
tása  engedélyköteles, ennek
kiváltása azonban még várat
magára. 

Dúl a „keresztes háború”

Hírösszefoglaló

Pszichiátriai vizsgálat-
nak vetik alá azt a

Mehedinþi megyei 32 éves
férfit, aki két napja három
nõt késelt meg Temesváron.
Mint arról korábban hírt ad-
tunk, az elkövetõ kedden
délelõtt egy 23, délben egy
45, míg kora délután újra
egy 23 éves nõt késelt meg. 

Az áldozatok mindegyike
orvosi ellátásra szorult. A
rendõrség nagy erõkkel ke-
reste az elkövetõt, egyelõre
még nem sikerült tisztázni,
hogy a hétvégi prostituált-
gyilkossághoz köze van-e a
késelõnek. 

Vasárnapról hétfõre virra-
dó éjjel ugyanis egy 42 éves
prostituált holtestét találták
meg egy külvárosi benzinkút
mögött: a nõt többször meg-
szúrták, arcán súlyos kül-
sérelmi nyomokat állapított
meg a halottkém. A rendõr-
ség tegnapi közleménye sze-
rint a 32 éves késelõ látható-
lag zavartan viselkedett,
amikor elfogták, vélhetõen
elõre megfontolt módon ké-
szült az erõszakos cselekmé-
nyekre. A nyomozók megta-
lálták a kést, amivel a sérülé-
seket okozta, továbbá egy
pár gumikesztyû is elõke-
rült, ezt viselte a támadó,
amikor áldozataira tört. 

A mehedinþi-i férfi azzal
védekezett, hogy a közel-

múltban hagyta el barátnõ-
je, ezért nagyon rossz lelki-
állapotba került, és késelés-
sorozat volt a „bosszú” az
általa elszenvedett érzelmi
károkért.  

A nyomozók nem csak az
elkövetõt, hanem a szemta-
núkat is kihallgatják,  töb-
ben azt vallották, hogy a ké-
selõ nagyon furcsán viselke-
dett. 

Habár a gyanúsított ta-
gadja, hogy a gyilkossághoz
köze lenne, többen látni vél-
ték azon a környéken, ahol
a középkorú nõ holtestét
megtalálták. A kedden elõ-
állított férfi visszaesõ, tíz év-
vel ezelõtt Suceava megyé-
ben baltával gyilkolt meg
egy férfit. 

A brutális kegyetlenséggel
elkövetett gyilkosság után
tíz és fél évig ült börtönben
a tettes, 2010 decemberében
szabadult. Nem ez az elsõ
eset, amikor visszaesõ tettes
követ el hasonló bûncselek-
ményt. 2010-ben Iaºiban
szúrt meg 17 nõt egy férfi,
akit korábban nemi erõszak-
ért 12 évnyi szabadságvesz-
tésre ítéltek. A iaºi-i késelõ
is egy évvel a bûncselekmé-
nyek elõtt szabadult, kör-
nyezete rendkívül erõszakos
emberként ismerte. Az
ámokfutó annak ellenére tá-
madhatott, hogy ellene ko-
rábban több feljelentés és
panasz  is érkezett. 

Visszaesõ bûnözõ

a temesvári késelõ

Botrányos óvoda- 
összevonás

A sajtóból értesültek a sep-
siszentgyörgyi szülõk a vá-
rosban mûködõ Pinocchio,
Árvácska, Napsugár napkö-
zi otthonok és a hozzájuk
tartozó óvodák és iskolák
összevonásáról, az intézke-
dés felháborodást váltott ki.
Az érintettek nyílt levélben
fordultak Kerestély Irma fõ-
tanfelügyelõhöz, hogy tilta-
kozzanak az átszervezés el-
len. Az intézkedés körülbe-
lül 900 gyereket érint, és az
összevonás ellen már jú-
niusban is tiltakoztak a szü-
lõk. A tanfelügyelõség az
eddigi beadványokra nem
reagált érdemben. A tilta-
kozók tudni szeretnék,
hogy milyen megtakarítást
jelent az intézmény össze-
vonás a városnak, milyen
szakmai elõtanulmányokkal
tudja bizonyítani a fõtanfel-
ügyelõ, hogy ezekben az
óvodákban a gyerekek to-
vábbra is megkapják ugyan-
azt a minõségi oktatást,
mint eddig. A panaszosok
arra figyelmeztetnek, hogy
az új oktatási törvény értel-
mében a hatóságoknak
egyeztetnie kell az oktatás-
ban résztvevõkkel és azok
képviselõivel hasonló dön-
tések meghozatalakor. A tá-
mogatókat a kezdeménye-
zõk online petíció aláírásá-
ra is buzdítják.

Családi tragédia

Egy 35 éves férfi akasztotta
fel magát a Temes megyei
Zsombolyán, holtteste mel-
lett hat éves kislányának a
holttestét is megtalálták a
helyszínre kiérkezõ rend-
õrök. A családi tragédiára a
férfi egyik hozzátartozója
bukkant rá, a rendõrség
vizsgálja a haláleset körül-
ményeit. A tegnapi hatósági
közleménybõl kiderül, hogy
az áldozatok csonka család-
ban éltek, a férfi néhány éve
elvált feleségétõl és kislá-
nyát egyedül nevelte.

Folytatódik 
az útlevélturizmus

Szatmár megyében az egy
évig érvényes, ideiglenes út-
levelek kibocsátására is leg-
alább egy hónapot kell vár-
ni, a külföldrõl hazatérõ
vendégmunkások ugyanis a
szünidõ utolsó heteiben
megrohamozták az útlevél-
osztályt. Mivel a helyi ad-
minisztráció kapacitása
nem bírja a megterhelést
ezért többen más megyébe
utaznak útlevelet csináltat-
ni, az „útlevélturisták”
olyan helységet választa-
nak, ahol nagyobb létszám-
mal mûködik az okmány-
iroda. Szatmár megyébõl a
legtöbben Temesváron pró-
bálkoznak. Hasonló eljárás
akkor kezdeményezhetõ, ha
az igénylõ írásban indokol-
ja meg, miért nem állandó
lakhelyén folyamodik az út-
levélért. A kétségbeesett
igénylõket „magánvállalko-
zók” segítik, akik az „útle-
vélturisták oda-vissza utaz-
tatásáról gondoskodnak.

Antal Erika

A hét elején bevezetett
jegyáremelés után több

ezer kilométer vasútvonal
felszámolására készül a Ro-
mán Vasúti Társaság
(CFR). A kormány már az
év elején bejelentette: a
Nemzetközi Valutaalappal
kötött megállapodás értel-
mében idén a CFR mûködé-
sét racionalizálni kell. Ez a
vasúti érdekvédelmi szerve-
zetek szerint több ezer vas-
utas elbocsátását jelenti.
(Az év eleji becslések még
7500, a nyári elõrejelzések
3000 ember munkaszerzõ-
désének felmondásáról szól-
tak). A racionalizálás jegyé-
ben történt a hét eleji áreme-
lés is: ezzel kapcsolatban a
Boc-kabinet azt ígérte janu-
árban, hogy tíz százalék kö-
rüli módosítás lesz, ezzel
szemben vasárnaptól 18
százalékkal drágítottak. A
következõ idõszakban dõl
el, hogy – az átszervezés je-
gyében – honnan tûnnek el
az évtizedek óta megszokott
szerelvények.

Szigorúan ellenõrzött 
vonatok

Lapunk megkereste a Bras-
só megyei regionális CFR-
központot, de egyelõre nem
tudtak konkrét választ adni
arra, hogyan érintik Hargita,
Kovászna és Maros megyét

az útvonal-felszámolások.
Tájékoztatásuk szerint a jö-
võben a bevételektõl függ
majd, hol tartják forgalom-
ban a szerelvényeket. 

Mint megtudtuk, kor-
mányzati tervek szerint ne-
gyedévente összesítik a vas-
úti utasszállításból származó
bevételeket. A beérkezõ ada-
tokat a szállításügyi minisz-
tériumban ellenõrzik, össze-
vetik a várható forgalomnö-
vekedéssel, és ennek függvé-
nyében döntenek a vasútvo-
nalak sorsáról. A kihasznált-
ság értékelésekor figyelembe
veszik az adott térség népsû-
rûségét, a járatsûrûséget és

azt is, hogy a vasútvonalak
milyen mértékben hálózzák
be az érintett területet. Ha a
bevétel, mindezek figyelem-
be vételével, nem éri el a já-
ratok mûködtetéséhez szük-
séges fedezet felét, akkor le-
het szó a vasútvonalak fel-
számolásáról. 

Az elõrejelzések szerint
4000 kilométer vasútvonalat
számol fel a Boc-kabinet a
következõ idõszakban, azaz
leépítik a meglévõ hálózat
húsz százalékát, kivéve, ha
magánbefektetõk nem vállal-
ják át az érintett szakaszok
mûködtetését és fenntartását.
Júliusban már 2000 kilomé-

ternyi vasút sorsa megpecsé-
telõdött, ez 109 millió lejes
megtakarítást jelent a költ-
ségvetés számára. A románi-
ai vasúthálózat 20210 kilo-
méter hosszú, ebbõl 17 691
kilométer az állam, 2 519 ki-
lométer pedig magánbefekte-
tõk kezében van. 

A szállításügyi minisztéri-
um által eddig közzétett ter-
vek szerint a leghosszabb,
szanálásra ítélt szakasz
62,48 kilométer, Ratosnya és
Biharkeresztes között. Ennél
20 kilométerrel kevesebbet
„áldoznak be a Tecuci-Iasi
közötti vonalon, Bukarest-
Azuga között pedig pusztán

10 kilométer szanálására ke-
rül sor. 

Szándékosan 
sorvasztják?

A vonat a legutóbbi áreme-
lés után is olcsóbb valamivel,
mint a busz, de Maros me-
gyében olyan rossz a vasúti
infrastruktúra, hogy mégis
megéri busszal ingázni ebben
a térségben: itt tehát  a forga-
lomnövekedés biztosan nem
védi meg az ingajáratokat.
Weisz Szidónia Gernye-
szegrõl jár naponta Marosvá-
sárhelyre dolgozni, mint fo-
galmazott, „nem ér rá” a vo-
natra. „Félóránként van busz
innen Vásárhelyre és Vásár-
helyrõl is haza, tehát sokkal
könnyebb, mintha vonattal
járnék és órákat várnék” –
mondta a fiatal könyvtáros.
Zsigmond Erzsébet, aki
Szászrégenbõl ingázik na-
ponta Marosvásárhelyre
szintén busszal utazik. „Vo-
nattal nem tudnék ilyen pon-
tosan beérni a munkába,
vagy elkésnék rendszeresen,
vagy túl korán érkeznék” –
magyarázza az egészségügyi
asszisztens. Marosvásárhely-
rõl nagyon sokan személyau-
tóval utaznak Segesvárra,
ahonnan Bukarest, az ország
többi nagyvárosa, és Buda-
pest felé is megfelelõ járatsû-
rûséggel, jó minõségû szerel-
vények indulnak, ez a térség
a CFR „védett” övezete. 

Felszedik a sínek egyötödét

A vasútvonalak felszámolását Ratosnyánál kezdi a Román Vasúti Társaság

A helyiek szerint nem etnikai indíttatású a rongálás Fotó: Agerpres
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Sipos M. Zoltán

Ma kezdõdik – immár
második alkalommal a

Kolozsvári Magyar Napok
keretében – a tizenharmadik
Szent István-napi Néptánc-
találkozó. A már nagy hír-
névnek örvendõ néptánc-
találkozó szervezõi idén is
kitettek magukért: a világ
nyolc országából mintegy
350 táncos érkezik a kincses
városba, ahová hat Kolozs,
illetve Szilágy megyei tele-
pülés 180 hagyományõrzõje
is meghívást kapott. A tán-
cosok nemcsak Kolozsvárra
hozzák el mûsoraikat, ha-
nem, mint ahogy az elõzõ
években már megszokhat-
tuk, a fesztivál keretében fel-
lépnek a kincses város mel-
letti falvakban is. A szerve-
zõk elmondták, örömmel ta-
pasztalják, hogy „a fesztivál
egyre fontosabb identitás-
megõrzõ és kisközösségi
önszervezõdést gerjesztõ
szerepet játszik Erdélyben,
és erdélyi magyar közössé-
günk autonóm nemzetközi
kulturális kapcsolatépítésé-

nek tényezõjévé vált”.
Ugyanakkor – az iránta
megnyilvánuló fokozódó ér-
deklõdésbõl ítélve – ma már
az egyik legrangosabb Kár-
pát-medencei Szent István-

napi rendezvénnyé fejlõdött,
s az európai kisebbségi és re-
gionális kultúrák számon

tartott találkozóhelyévé vált.
A program idén nemzetközi
táncházzal veszi kezdetét

ma este 11 órától a Heltai
Alapítvány székházában.
Holnap a tánccsoportok
népviseleti felvonulást és gá-
lamûsort tartanak Gyalun,
Mákófalván, Zsobon és
Bánffyhunyadon, szomba-
ton pedig Magyarfenesen
lépnek fel. Vasárnap ismét a
kolozsváriaké a fesztivál, az
immár hagyományos dél-
elõtti népviseleti felvonulás,
a Mátyás-szobor elõtti
tánckavalkád, amelyet ünne-
pélyes szentmise követ a
Szent Mihály-templomban.
A Diákmûvelõdési Házban
17.00 órától zárógálára invi-
tálják az érdeklõdõket, akik
a néptánctalálkozó külföldi
vendégeinek produkciói
mellett a kolozsvári Bogáncs
Néptáncegyüttes, a Zurboló
Táncegyüttes, az Ördögtér-
gye Néptáncegyüttes, a Ka-
lotaszeg Néptáncegyüttes, a
Dor Transilvan táncegyüt-
tes, valamint a házigazda
Szarkaláb Néptáncegyüttes
mûsorát is megtekinthetik. 

Néptánctalálka Kolozsváron
Idén is szerepet kap a hagyományõrzés a kincses város magyar napjain

Röviden

Markó Béla könyvét mutatják be

A Kolozsvári Magyar Napok keretében Markó Béla:
Visszabontás címû verseskötetét mutatják be ma este hat
órától a kolozsvári Bánffy-palotában. A kis híján egy évet
felölelõ szonettsorozat egyes darabjai finom visszafogott-
sággal szólnak szerelemrõl, meghitt családi események-
rõl, a természet hétköznapi csodáiról, az örökké változó
kertrõl, a nyaralás, a tenger vagy a mûvészet adta élmé-
nyekrõl. A szerzõvel Demény Péter beszélget.

Szervátiusz Jenõ Hét vezér címû nemrég
restaurált alkotását mutatták be tegnap a
Kolozsvári Magyar Napok keretében a
Szent Mihály-plébánia udvarán.  „Szerváti-
usz Jenõ Hét vezér címû alkotásával megva-
lósította a szobrászatban a transzszilvaniz-
must, amelyet Kós Károly a kultúra vala-
mennyi területén szorgalmazott, ezzel gya-
korlatilag megteremtette az erdélyi magyar
szobrászatot” – jelentette ki tegnap Banner
Zoltán mûvészettörténész a restaurált mûal-

kotás bemutatóján. A Dési Károly és
Venczel Attila által restaurált szoborral kap-
csolatban a mûvészettörténész elmondta, az
valószínûleg csak vázlata volt egy tervezett,
de el nem készített nagyobb alkotásnak, erre
utal például az egyharmados mérete. A ma-
gyar napok résztvevõi egyébként ma is talál-
kozhatnak restaurálás témával – este hat
órától Maksay Ágnes Mathias Rex. A szobor
és a restaurálás története címû harmincperces
dokumentumfilmjét tekinthetik meg. 

Szervátiusz szobra a magyar napokon

Antal Erika

Reggel kezdõdnek és dél-
utánig tartanak az egyén-

re szabott mesterkurzusok a
6. Harmonia Cordis Nem-
zetközi Klasszikusgitár-fesz-
tiválon, valamennyi résztve-
võvel külön-külön foglalkoz-
nak a meghívottak. A Ma-
rosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetem zenepedagógia ka-
rának otthont adó Pálffy-
házban folyamatos a képzés,
kisiskolások, középiskolá-
sok, egyetemisták és tanárok

adják egymásnak a kilincset,
hogy a görög, a spanyol, a
francia, ausztriai vagy ma-
gyarországi elõadóktól ta-
nuljanak. Beke István szer-
vezõ elmondása szerint a
mesterkurzus résztvevõinek
is színes a palettája, hiszen
egészen kisgyerekektõl a ta-
nárokig, sokan vannak, Bu-
karestbõl például minden év-
ben tízen érkeznek a kurzu-
sokra, de rendszeres vissza-
térõk vannak Magyarország-
ról vagy Ukrajnából is. A
mesterkurzus résztvevõi ma

Szászrégenbe látogatnak,
ahol a hangszerkészítés tech-
nikáit követhetik végig. Va-
sárnap délután öt órától a
Kultúrpalota kistermében a
mesterkurzus résztvevõi fog-
nak koncertezni a fesztivál
zárórendezvénye elõtt.

Az idei, 6. Harmonia
Cordis Nemzetközi Klasszi-
kusgitár-fesztivál szervezõi
több újdonsággal is elõruk-
koltak, például az egyik leg-
fontosabb újítás az, hogy a
koncerteket élõben közvetítik
a neten. Beke Istvántól meg-

tudtuk, alkalmanként több
mint 250 internetes nézõje
van a hangversenyeknek. A
hétvégére egy kimutatás is
készül majd arról, hogy pon-
tosan hányan követték a vi-
lághálón és honnan az elõ-
adásokat. A tavasszal szintén
a Harmonia Cordis Egyesü-
let által megrendezett hason-
ló rendezvénynek például
még Kubából is voltak nézõi,
akik a külföldi gitárfórumo-
kon vagy az elõadók saját
honlapján szerezhettek tudo-
mást az eseményrõl.  

„Ma már egyre jelentõ-
sebb esemény a Harmonia
Cordis Nemzetközi Klasszi-
kusgitár-fesztivál a gitármû-
vészek számára. Alig jár le a
rendezvény, máris körvona-
lazódik a következõ” – vála-
szolta Beke a fesztiválszerve-
zés nehézségeit firtató kérdé-
sünkre. „Nekünk mindig van
egy elképzelésünk, amely
szerint meghívjuk az elõadó-
kat. Most a fõ szempont az
volt, hogy vagy egyetemi ta-
nárok, azok egy fiatalabb ge-
nerációja, vagy azok az elõ-
adók jöjjenek, akik még
ugyan csak végzik az egyete-
met, de a világ legnagyobb
versenyeinek a nyertesei. Így
sikerült idén Románia leg-
jobb gitárfesztiválját meg-
szervezni Marosvásárhe-
lyen” – fogalmazott. 

Gitárvirtuózok Vásárhelyen

Krasznahorkai
Edinburghban

Krasznahorkai László
Kossuth-díjas írót meghív-
ták az Edinburghi Nem-
zetközi Könyvfesztiválra,
ahol Colm Tóibín neves ír
novellistával, újságíróval
beszélget augusztus 26-án.
Az újságíró Krasznahorkai
val a hamarosan angolul is
megjelenõ Sátántangó címû
regénye kapcsán beszélget.
Az idei fesztivál témája a
21. század forradalmai,
így az észak-afrikai és kö-
zel-keleti események kerül-
nek elõtérbe, melynek kö-
vetkeztében évtizedek óta
fennálló rezsimek omlot-
tak össze. Az elõadásokon,
vitafórumokon, többek kö-
zött az Egyesült Államo-
kat ért szeptember 11-i tá-
madások 10. évfordulója,
a Facebook- és a Wikileaks-
botrányok is középpontba
kerülnek.

Cseh Tamás-est
Sepsiszentgyörgyön

Holnap délután 18 órától
Cseh Tamás-estet szervez-
nek a sepsiszentgyörgyi
Székely Nemzeti Múzeum
kertjében. Az est során
közremûködik Orbán Fe-
renc, Lõfi Gellért és Ke-
rezsi Csongor. A másfél
órás estre kedvezményes
árú belépõvel lehet bejutni,
amelyért egy tárlatvezetést
is biztosítanak az érdeklõ-
dõknek. Az est kapcsolódik
a Fekete Leves címû kiállítás
keretében szervezett kultu-
rális programokhoz.

Félezer hazai és külföldi táncos veszi birtokába mától Kolozsvárt és környékét

A gitárfesztivállal párhuzamosan zajló mesterkurzus résztvevõi a legjobbaktól tanulhatnak A szerzõ felvétele

S. M. Z.

A látszat ellenére a ta-
vasszal restaurált Má-

tyás-szoborcsoport bronz
részei nem rongálódtak,
hanem egy természetes fo-
lyamaton mennek keresz-
tül jelenleg – tudtuk meg
Kolozsi Tibortól. A szo-
borcsoport bronzrészeit
restauráló szobrászmû-
vészt annak kapcsán kér-
dezte lapunk, hogy a
Citynews.ro portál beszámo-
lója szerint a kolozsvári
polgármesteri hivatalhoz
egy írásos bejelentés érke-
zett, amely Mátyás-szob-
ron megjelenõ „csúnya fol-
tokra” hívja fel a városve-
zetõk figyelmét.  „A szobor
restaurálása kilenc hónap-
pal ezelõtt fejezõdött be,
miután viaszréteggel ken-
tük be a bronz felületét.
Azt is számításba kell ven-
ni, hogy a szobor déli fek-
vésû, egész nap éri a nap-
sütés, és központi helyen is
fekszik, autóforgalom veszi
körül: ezek mind nagyon
kedvezõtlen körülmények”
– magyarázta lapunk ér-
deklõdésére Kolozsi. A
Mátyás-szobor restauráto-
ra hangsúlyozta, nyáron a
bronz részek 50-60 Celsius
fokra is felhevülnek,
amelynek következtében a
viaszréteg kezd lepattogni
a bronz pedig zöldes árnya-

latú patinát kap. „Nincs az
a konzerváló szer, amely
ellenállna ekkora hõség-
nek” – jelentette ki. Szerin-
te, ha a tulajdonos, vagyis a
kolozsvári önkormányzat
azt szeretné, hogy a szobor
csillogó fekete maradjon,
akkor minden évben újra
kell viaszolni a bronzrésze-
ket, ami ezer lejbe kerülne.
Hozzátette: a bronzeleme-
ken megjelenõ foltok egy
természetes folyamat ered-
ményei, így az nem tarto-
zik a garancia alá. Mint is-
meretes, a Mátyás-szobor-
csoport mintegy 800 ezer
eurós restaurálási költsége-
it a magyar és a román kor-
mány fele-fele arányban
állta. A szobor restaurálása
a múlt év végén fejezõdött
be, a felújítás eredeti határ-
ideje 2010. július 22-e volt –
az 1902-ben felállított szob-
rot hosszas huzavona után
április 2-án avatták újra. A
kedélyek azonban nem csi-
tultak, május 23-án a pol-
gármesteri hivatal alkalma-
zottai visszahelyezték a
szoborcsoport elé Nicolae
Iorga Mátyás királyról írt
jellemzését tartalmazó táb-
lát, amely Gheorghe Funar
polgármester mandátuma
ideje alatt került fel a szo-
borra. A táblát a kulturális
minisztérium közbelépése
ellenére azóta sem sikerült
eltávolítani. 

Megkopott Mátyás fénye

Fotó: archív
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Röviden

Hírösszefoglaló

A Magyar Televízió kettes
csatornájának indulására em-

lékezik az államalapítás mellett
szombaton a magyar közszolgá-
lati média. 1971. augusztus 20-
án kezdte meg ugyanis kísérleti
adását az M2 – az elsõ évben
még csak heti 2-3 alkalommal
mûködõ adón szerdánként lehe-
tett színesben sugárzott mûsort
látni. Az M2 a kezdetek emléké-
re augusztus 20-án jubileumi
mûsorrend keretében emlékezik
meg a nagy napról. Délután
15.35 órakor kezdõdik a vissza-
emlékezés. Ezen a napon a csa-
torna nézõi idõutazáson vesznek
részt, az M2 minden egyes mûso-
ra 1971-et fogja idézni, az 1971-
es szilveszteri mûsortól kezdve a

Rózsa Sándor címû magyar film-
sorozatig, amely negyven évvel
ezelõtt került elõször adásba.

Nosztalgia és 
közszolgálati célok

A Médiaszolgáltatás-támoga-
tó és Vagyonkezelõ Alap
(MTVA) szóvivõje ennek kap-
csán azt mondta az MTI-nek
kedden, hogy az M2 indulásá-
nak 40. évfordulójára összeállí-
tott mûsorfolyam nem kizárólag
a nosztalgiáról szól, hanem átté-
telesen rámutat a közszolgálati
televíziózás mai céljaira is.
„Czóbel Béla színesben készült
portréja például ma már leg-
alább annyira szól az értékõrzés-
rõl és a modern technológiák al-
kalmazásáról a televíziózásban,

mint a mûvész munkásságáról”
– fogalmazott az MTI-nek Cser-
háti Ágnes. Hozzátette: igaz ez a
Nobel-díjas Gábor Dénesrõl ké-
szült filmre is, mivel a tudomány
megszerettethetõ, közelebb hoz-
ható a tudományos élet „sztárja-
inak” segítségével. Az MTVA
szóvivõje úgy vélte: Szabó Mag-
da interjúja szintén értékes da-
rabja az ünnepi mûsorfolyam-
nak, mert az írónõ azokról a ka-
tarzisként megélt kulturális él-
ményeirõl beszél, amelyek nagy
hatást gyakoroltak munkásságá-
ra. A közszolgálat szerepére ve-
títve ez annyit tesz, hogy nem az
azonnali szenzációk megmuta-
tása az elsõdleges feladat, ha-
nem olyan értékek, alkotások és
események közvetítése, amelyek
a katarzis lehetõségét kínálják a
képernyõk elõtt ülõknek –
mondta Cserháti Ágnes. 

Kritikai szemmel 
a hetvenes évekrõl

Bertha Lívia, a tematikus nap
felelõs szerkesztõje arról szá-

molt be, hogy bizonyos kritikai
látásmóddal kellett közelíteni a
70-es évek televíziós anyagai-
hoz, ugyanakkor az a kínálat,
amelyet a második csatorna in-
dulásának évébõl erre a napra
összeválogattak, „magáért be-
szél”. „Szép képekkel, gondola-
tisággal, míves anyagokkal, hu-
morral, zenével s a nézõ véle-
ményének kiemelt figyelembe
vételével találkoztunk a keresés
során. Ha ezek a felvételek nem
lennének fekete-fehérek vagy
karcosak, ma is friss darabok-
ként, boldogan elfogadnánk
õket” – tette hozzá. A felelõs
szerkesztõ szerint ez nagy ta-
nulság a mai televíziózás szá-
mára. Úgy vélekedett: „a köz-
szolgálat egyik legfontosabb
feladata, hogy értékálló pro-
dukciókat hozzon létre, nem
változott”. „Nem magunknak
és a jelennek dolgozunk igazán,
leginkább az utókor értékeli
majd mindazt, amit ma közve-
títünk” – fogalmazott Bertha
Lívia az MTI-nek adott nyilat-
kozatban. 

Tim Cole gazdasági újságíró szerint a hírle-
velek és a közösségi oldalak üzemeltetõi rájöt-
tek, hogy a begyûjtött, személyes adatoknál
fontosabb a kliensek bizalma, így egyre keve-
sebb személyes információt igényelnek egy-
egy regisztrációkor, illetve fakultatívvá teszik
a kényesebbeket. Mi, mezei internetezõk,
nem igazán tudjuk, hogy miképpen használ-
ják a digitális nagyvállalatok az e-mail
címünket, a keresõszavainkat, fórumokon kö-
zölt véleményünket stb., annyit azonban gya-
nítunk, hogy elsõsorban a reklámoztatók fi-
gyelmét vonjuk magunkra. Viszont nem sze-
mélyre szabott reklámokkal amúgy is túl va-
gyunk terhelve. Kérdés, hogy, a korlátozott
adatgyûjtés ellenére, mikor alakul oda a rek-
lámpiac, hogy a rétegeknek szánt reklámokat
felváltsák a személyre szabottak? Vajon a ter-
mékeket is személy(esebb)re készítik majd,
vagy csak a „marketingköntösüket” szabják
újra?

(prier)

Kettõs tükör 

Negyvenéves az M2
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Újságírókat bántalmaztak 
a temesvári romák

Romák bántalmazták egy helyi televízió
két munkatársát Temesvéron, a C.D.
Loga sétányon. Az incidensben a Temes-
vári Televízió 89 (Televizunea Timiºoara 89)
igazgatóját Gelu Chetrãruc és Dan
Radosav szerkesztõt verték meg – a két
sajtós a helyszínen terepszemlét tartó
rendõröket kísérte. Az újságírók támadói,
akik között a férfiak mellett nõk és gyere-
kek is voltak, a rendõrök jelenlététõl sem
riadtak vissza, ezért a csendõrség beavat-
kozására volt szükség. „Szerencsére nem
vagyunk életveszélyes állapotban, a ka-
meránk viszont tönkrement. A rendõrök
egyszerûen semmit nem tudtak kezdeni a
dühöngõ romákkal, s mire a helyszínre
érkeztek a csendõrök, nekünk már késõ
volt” – nyilatkozta a Realitatea hírtelevízi-
ónak Gelu Chetrãruc.

Nincs pénze a BBC-nek 
az olimpia közvetítésére

A BBC fontolgatja, hogy vagy az ITV-vel
vagy a Channel 4-ral összeállva közvetíti
majd a 2016-os riói olimpiát. Az osztoz-
kodásra a 100 millió fontos költség miatt
lenne szükség. A BBC így is több rangos
sporteseményt közvetít, köztük a Wimb-
ledont és a Világkupa döntõjét. Nem len-
ne példa nélküli az ilyen együttmûködés,
hiszen a Forma–1-et a Sky csatornával
közösen sugározták. Az ITV örömmel
társulna a BBC-vel, és a Channel 4 fõnöke
is örülne több sportközvetítésnek a csa-
tornán. A Beeb csatorna eközben bejelen-
tette, hogy ideiglenes digitális rádióállo-
mást létesítenek az olimpia idejére. A 3A
Search tegnap kezdte el a válogatást a
nyitó- és záróceremóniára. Közel 10 ezer
fellépõre (táncosok, zenészek, színészek)
lesz szükség a látványos eseményeknél.

ÚMSZ

Az amerikaiak lelkesedése
alábbhagyott, de máshol még

mindig nagy a népszerûsége a
3D-nek, derül ki az IHS 2010-es
évrõl készített kutatásából. Ta-
valy 6,1 milliárd dollárt költöttek
3D-s mozijegyekre, ez a jegyek-
bõl befolyt összbevételnek a 19,3
százaléka. Ez nagy elõrelépést je-
lent 2009-hez képest, amikor az
arány 8,6 százalék volt (2,5 milli-
árd dollár). A 3D-s jegyeladások
64 százaléka Amerikán kívül tör-
tént, így közel 10 százalékkal
emelkedett a 2009-es eredmény-
hez képest. A világpiacot tovább-
ra is Amerika uralja, mivel az

ilyen térhatással készült filmek 90
százalékát õk gyártják. Japán 3D-
bõl befolyó bevétele 471 millió
dollárra rúgott, köszönhetõen az
Avatar, Az Alice Csodaországban, a
Toy Story 3. és az Umizara 3: Az
utolsó üzenet címû produkcióknak.
Ezzel Amerika után a világon a
második legnagyobb bevételt ter-
melte 3D-s produkciókból. Ja-
pánt követi Anglia (427,6 millió
dollár), Franciaország (364, 7
millió dollár) és Oroszország
(336,5 millió dollár). A világon a
legnagyobb érdeklõdés Kolumbi-
ában volt a 3D iránt, a jegyek
35,6 százaléka 3D volt. Norvégi-
ában volt a legkisebb az arány,
mindössze 15,8 százalék. 

Amerikán kívül hódít a 3D

Az indulás évében vetített mûsorszámok-
ból készült válogatással – játékfilmekkel,
portrékkal és kabarékkal – ünnepli indulá-
sának negyvenedik évfordulóját a Magyar
Televízió második adója szombaton.
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Kiszállt Bradley Cooper A
holló címû filmklasszikus fel-

dolgozásából, helyére a hírek sze-
rint Mark Wahlberg vagy Chan-
ning Tatum érkezhet. Az 1990-es
évek egyik legnagyobb filmsikeré-
nek számító film feldolgozását
Juan Carlos Fresnadillo rendezi.
Cooper egyeztetési gondok miatt
vált ki a produkcióból. A forgatás
a tervek szerint õsszel kezdõdik,
a felkapott színészre azonban két
szerep is vár az elkövetkezõ hó-
napokban: a Silver Linings a Play-
bookban és a Paradise Lostban. A
producereknek most Mark Wahl-
berg, rapzenészbõl lett amerikai
színész és televíziós producer, va-
lamint a  karrierjét modellként
kezdõ Channing Matthew Tatum
amerikai színész és táncos között
kell választaniuk. 

Tatum a floridai Orlandóban
mutatkozott be táncosként
Ricky Martin egyik klipjében.
Volt Armani- és Dolce &
Gabbana- modell. Szerepelt a
Vogue-ban. Modellkedett Olasz-
országban is. 2004-ben kezdte

színészi karrierjét. Epizódszere-
pet vállalt a CSI: Miami címû so-
rozatban. 2005-ben Samuel L.
Jacksonnal játszott együtt a
Carter edzõ címû filmdrámában.
Wahlberg elõször bátyja, Don-
nie Wahlberg öccseként tett szert
ismertségre, aki a nagy sikerû
New Kids on the Block nevû pop-

csapat tagja volt. Elsõ szerepe A
félelmek iskolája címû 1993-as té-
véfilmben volt, mozis debütjére
pedig Danny DeVito oldalán ke-
rült sor a Reneszánsz emberben.
Az évtized második felében,
majd a 2000-es években olyan si-
keres produkcióban kapott fõ-
szerepet, mint a Boogie Nights, a

Sivatagi cápák, a Viharzóna, Az
olasz meló vagy a Négy tesó. 2006-
ban a Legyõzhetetlen címû fut-
balldrámában tûnt fel, ami Vince
Papale igaz történetére épül. és
látható volt Martin Scorsese
bûnügyi thrillerében, A téglában.
Alakításáért Oscar- és Golden
Globe-díjra jelölték. 

Sztársarok

Kiadó az új holló szerepe

Mark Wahlberg vagy Channing Tatum lehet a ‘94-es A holló címû film remake-jének fõszereplõje



8.05 Magyar elsők
8.30 Híradó - Reggel
8.40 Család-barát
9.35 Vissza Sherwoodba!
(kan. sci-fi sor.)
10.00 Az utolsó mohikán
(anim. sor.)
10.30 Szelek szárnyán
(kan. sor.) (ism.)
11.20 Derrick (német
krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Illés
16.55 Arcélek
17.10 Építészet XXI
17.45 Duna anzix
18.05 Anya, az állatorvos
(német sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.15 Közbeszéd
22.00 (am.-német
thriller, 2004)
23.45 Dunasport
23.50 Liszt Ferenc: 
Les quatre éléments 
- A négy elem
0.25 Martin H 
(arg.-sp. filmdráma, 1997)
2.45 Dunáról fúj a szél
(ism.)
2.55 Tanyafilm (rövidf.)
3.00 Lélek Boulevard

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Az operaház fan-
tomja (amerikai-angol
musical) 13.50 X-kölykök
(amerikai vígjáték) 15.45
A hetedik tekercs (ameri-
kai-olasz kalandfilm, 3.
rész) 17.30 Airport ‘79 -
Concorde (amerikai ka-
tasztrófa film) 19.40 Egy
zseni, két haver, egy ba-
lek (olasz-francia-NSZK
akció-vígjáték) 22.00 Ele-
mi ösztön (amerikai
thriller) 0.20 Kontroll
(magyar thriller)

7.30 Családi történet
(sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Vacanta
Mare 14.30 Teleshopping
14.45 A szív úrnője
(sorozat) 16.45 Mosoly-
pasztilla 17.15 Légy a há-
zastársam 18.45 A nap
híre 19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Mosolypasztilla
20.30 A szülők pénzén
22.00 Még mindig tu-
dom, mit tettél tavaly
nyáron (amerikai thriller,
1998)

7.00 Napraforgó 9.00 Er-
délyi Kávéház ism. 16.00
Délutáni Híradó 16.15 Erdé-
lyi Kávéház ism. 16.35 Kár-
pát Expressz 17.00 Átjáró
17.30 Híradó 17.50 Egész-
séges percek 18.00 Regge-
li terefere, ismétlés 18.30
Híradó 19.00 Kultúrcsepp
19.30 Híradó 20.00 Több-
szemközt 20.30 Vékás Pé-
ter: A Divaldok, dokumen-
tumfilm 21.00 Kultúrcsepp
21.30 Híradó 22.00 Több-
szemközt ism. 22.30 Hír-
adó   

8.15 Ananlia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (sorozat) 12.45 Láza-
dó szerelem (sorozat)
14.30 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Vad szív (sorozat)
18.30 Szerelemkönnyek
(sorozat) 19.30 Az örökö-
sök (kol.-am. sorozat)
20.30 Kassandra (mex.
sorozat) 22.00 Auróra
(amerikai sorozat) 0.00
Clase 406 (sorozat) 1.00
Igaz történetek (sorozat)

FILM+ACASÃ
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RTL Klub, 21.20
Az õserdõ hõse

George (Brendan Fraser), Tarzan késői utóda szenvedélyes
szerelemre lobban a gyönyörű Ursula (Leslie Man) iránt. Fel-
csillan számára a modern városi élet kényelmének lehetősé-
ge, végül mégis úgy dönt, visszatér a dzsungelbe, hogy elűz-
ze a könyörtelen orvvadászokat, és megvédje barátait: Ape-
et, a bölcs majmot, Tookie Tookie madarat és Shepet, a meg-
bízható elefántot.

DUNA Tv, 22.00
A spártai

Robert Scott különleges ügynök küldetése, hogy megtalálja
az elnök elrabolt lányát, mielőtt a dolog kipattanna és a saj-
tó tudomására jutna. Ezúttal a Szövetségiek és a CIA együtt-
működésével Scott felderít egy bűnszövetkezetet, ami pros-
titúcióra kényszeríti az elrabolt lányokat és aminek köze le-
het az elnök lányához is... vagy csak az első nyoma egy élet-
veszélyes összeesküvésnek.

TV2, 22.25
Egy becsületbeli ügy

Látszólag tiszta dolog történik a Kuba amerikai zónájában lé-
vő guantanamoi haditengerészeti bázison. Két közlegény
megöli harmadik társát. Természetesen az eset rendkívül
gyors és példát statuáló intézkedést igényel ezért a minisz-
térium két rendkívül tehetséges jogászt bíz meg a feladattal.
A helyszíni szemle után azonban még sem tűnik annyira
szimplának az ügy.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Clic és Kat
10.05 Marci
10.25 Sherlock Holmes, 
a mesterkopó
10.50 A világ meséi
11.05 Zenelánc
11.10 Hrvatska kronika
11.40 Ecranul nostru
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Balatoni nyár
15.40 Egymillió fontos
hangjegy
16.00 (olasz sor.)
16.50 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosá-
ba (olasz sor.)
17.50 Kalandozó
18.20 Magyar bulizene
19.15 1100 év Európa kö-
zepén
19.40 Esti mese: 
Zorro legendája
20.05 Az Ushuaia expedí-
ció
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Hogy volt!?
23.35 Rózsaágy 
(sor.)
0.25 Dekameron 
(olasz-francia-német film-
dráma, 1971)
2.15 A csábító nyomozó
(fr. vígj. sor.)
3.05 Stingers 
(krimisor.)

7.00 Infománia (ism.)
Multimédia magazin
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg
(mexikói sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.40 Mr. 3000 
(amerikai vígjáték, 2004)
17.40 Remington Steele
(amerikai sorozat)
18.50 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sorozat)
20.00 RTL Klub Híradó
20.40 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 Az őserdő hőse
(amerikai vígjáték, 1997)
23.15 Vámpírnaplók
(amerikai kaland sorozat)
0.20 A főnök 
(amerikai krimisorozat)
1.20 Reflektor 
- Sztármagazin
1.30 Törzsutas (ism.)
1.55 Ments meg! 
(amerikai sorozat)
2.55 Autómánia 
(ism.)
Autósmagazin

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
A TV2 reggeli magazinmű-
sora
10.00 Mokka habbal
10.40 Stahl konyhája
10.50 Babapercek
11.00 Teleshop
12.30 Csak semmi
kényszer!
(amerikai vígj., 1986)
14.25 EZO.TV
15.30 Seherezádé 
(török drámasor.)
16.30 Lassie 
(amerikai -kanadai sor.)
17.30 Második élet 
(amerikai -kol.-mex. sor.)
18.30 Seherezádé 
(török drámasor.)
19.30 Tények
20.10 Aktív
20.55 Hőhullám
21.25 Irigy Hónaljmirigy
22.25 Egy becsületbeli
ügy (amerikai krimi, 1992)
Közben: Kenósorsolás
0.55 Aktív
1.00 Tények Este, 
Hírműsor
1.35 EZO.TV
2.35 Eureka (am. sci-fi sor.)
3.25 Eureka (am. sci-fi sor.)
4.15 Alexandra Pódium
(ism.)
Kulturális magazin
4.40 Animációs filmek

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
12.05 Cigánygyilkossá-
gok (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Felfedező
17.05 BBC Reporters
A BBC riportműsora
17.30 BBC Hard Talk
18.00 Híradó
18.30 Európai híradó
(ism.)
19.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
23.00 Híradó
23.30 Riasztás (ism.)

8.35 Chicago Hope Kórház
(sorozat) 9.30 Nyomtala-
nul (sorozat) 10.25 Az éj
sötétje (am. film) 12.40
Két pasi (sorozat) 13.10
Egy kapcsolat szabályai
(sorozat) 13.40 Őrangyal
(sorozat) 15.35 Doktor
House (ism.) 16.30 Nyom-
talanul (sorozat) 17.25
Gyilkos számok (sorozat)
19.15 Lehetetlen küldetés
(ism.) 20.25 Két pasi
(ism.) 21.25 Doktor House
(sorozat) 22.25 Űrcow-
boyok (vígj.)

9.00 Sport.ro Hírek 10.00
Pontos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek 13.10
“Gheorghe Hagi” Acade-
my 15.10 Pontos sportidő
16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.00 Pontos
sportidő (live) 19.05 In-
formációk 20.00 Euro-
pean Poker Tour 21.00
Wrestling RAW 23.00
Gladiators UK 0.00
Sport.ro Hírek 0.30 Play-
mate of the year

TV2
6.26 Hajnali gondolatok
6.29 Kárpát Expressz
6.56 Ma Reggel
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Balatoni nyár
12.05 Drága doktor úr
(olasz vígjáték sorozat)
13.10 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró
15.25 Körzeti magazinok
15.20 Útravaló
15.35 Ez az élet 
(dokumentumfilm.)
16.05 Jelenetek 
a szobrok életéből
16.25 Híradó
16.36 Körzeti híradó
16.50 TeleSport - MOL
Kajak-kenu világbajnokság
(élő)
Élő közvetítés Szegedről
19.15 Balatoni nyár
19.35 A csábító nyomozó
(francia vígj. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Hattyúdal 
(koncertf.)
Szörényi Levente koncert-
je
22.50 24 
(amerikai sor.)
23.35 Hírek
23.40 Sporthírek
23.50 Záróra fiataloknak
- Berki Krisztián
0.20 Ma Reggel 
(ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Nyár, lányok és sztá-
rok (live)
10.10 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
11.20 Zoom
11.25 Disney klub
12.20 Győztesek
12.30 George Enescu
nemzetközi Fesztivál 2011
12.35 Kontur
12.40 A palota legendái:
Lim Sang 
(dél-koreai sor.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 e-FORUM (live)
15.15 Teleshopping
15.35 Dănutz S.R.L. 
(szórakoztató műsor)
(ism.)
17.30 Anonimul Nemzet-
közi Filmfesztivál, 2011,
Making of
18.00 Hírek
18.25 A palota legendái:
Lim Sang 
(dél-koreai sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.10 Veszedelmes 
vonzerő 
(ausztrál thriller, 2006)
23.00 George Enescu
nemzetközi Fesztivál 2011
23.15 A pokol angyala
(amerikai filmdráma,
1992)
1.00 Győztesek 
(ism.)

5.00 Románia szeretlek!
(ism.)
6.00 Happy Hour 

- szórakoztató műsor (ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Éljen a vakáció!
(francia sorozat) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Elveszett világ 
(kan. sci-fi kalandf., 1992)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Tessék parancsolni!
- szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Véres játék 
(amerikai akcióf., 1988)
22.30 Szükségállapot
(am. akcióthriller, 1998)
1.00 Véres játék 
(am. akcióf., 1988) (ism.)
3.30 Szükségállapot 
(am. thriller, 1998) (ism.)

4.45 A simlis és a szende
(amerikai sorozat)
6.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés (live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
11.00 Hatalmi visszaélés
(amerikai thriller, 1997)
13.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
14.00 Vénkisasszony 
(reality show) (ism.)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
16.55 Talpig zűrben 2.
(amerikai vígjáték, 1991)
18.50 Külön kiadás (live)
19.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
20.20 A király nevében
(német-kanadai-amerikai
kalandfilm, 2007)
Sz.: Jason Statham, 

Kristanna Loken,
Ray Liotta, Burt Reynolds

23.30 Hegylakó 4:
A játszma vége 
(amerikai akciófilm, 2000)
1.30 Szerelemhajó 
(reality show) (ism.)
3.15 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 10.5 Világvége 
(10.5 - Földindulás) 
(am. katasztrófa f., 2004)
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek talákozása
(ism.)
10.30 Nézd ki főz! 
(ism.)
11.30 Apák és kicsik 
(román vígj. sor.)
12.00 Ízek, három sza-
kács (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Sport, diéta és egy
sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
16.00 Az égig érő paszuly
legendája 
(amerikai kalandfilm,
2001)
18.00 Hírek, 
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 A vasmacska 
kölykei 
(amerikai vígjáték, 1987)
22.30 Talajfogás 
(amerikai vígjáték, 2006)
0.30 Hírek (ism.)
1.30 Nézd ki főz! (ism.)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- BMW 325i
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 Édesvízi szörnyek 
- Néma merénylő
12.00 Amcsi motorok
13.00 Autókereskedők 
- Range Rover
15.00 Állítólag... 
- Madárrakomány
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
- Lance Armstrong motorja
18.00 Édesvízi szörnyek 
- Halálsugár
19.00 A túlélés törvényei

- Sierra Nevada
20.00 Állítólag... 
- Rakomány: ping-pong
labdák
21.00 Hogyan készült?
22.00 A világ legkövé-
rebb embere házasodik
23.00 Elraboltak 
- megmentettek
0.00 Lehetséges lenne? 
- Dr. Electric, Popeye 
és a robotkígyó
1.00 Ross Kemp: 
Extrém világ
2.00 A túlélés törvényei

8.00 A Simpson család
(am. anim. sor.)
8.35 Anya, az állatorvos
(sor.)
9.30 Főzzünk megint egy-
szerűen!
10.00 Mesék a vadonból
10.30 Dobro urban (ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.30 Biznisz óra (ism.)
13.30 Miért ABC
14.00 Ormányos család
(animációs sorozat)
14.35 Együtt Európában
15.30 Motomágia
16.00 Anya, az állatorvos
(német sor.)
17.00 Hírek
17.25 Remix
18.30 Főzzünk megint
egyszerűen!
18.55 Adio
19.00 Mesék a vadonból
19.35 Három királyság
(kínai sor.)
20.25 Győztesek
20.30 Biznisz óra
21.30 Csavargó halász
22.00 Hírek
23.00 Egyeseknek ez tet-
szik
0.00 Három királyság 
(kínai sor.)
0.55 Mile High 
(angol vígj. sor.)
1.45 Légy formában!
(ism.)
2.15 Csavargó halász
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.15 Hangoló 9.30
Cifra palota 9.50 Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hí-
rek, rendezvényajánló 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra
17.30 Operettparádé 17.55 Hírek, műsorismertető 

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás Mű-
velődési hírek, Környezetünk védelmében, Agrárgazda az
unió küszöbén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra,
Délutáni váltás 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00
Híradás 17.15 Élő muzsika 17.55 A nap hírei röviden 

PÉNTEK
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Ma Ilona és Lenke napja
van.
Az Ilona nõi név, a Heléna
régi magyarosodott alak-
változata, amelyet a közép-
kor óta használnak ebben a
formában. A magyar
nyelvbe szláv közvetítéssel
került. 
Az Ilona azon ritka magyar
nevek közé tartozik, mely a
magyar nyelvbõl került be
más népek névanyagába. A
20. század elejétõl megta-
lálható a finn nyelvben,
amihez hozzájárulhatott az
is, hogy alakja a finn ilo
(öröm) szóra hasonlít.
A Lenke 19. századi ma-
gyar névalkotás a német
(Lenchen) és a szláv
(Lenka) névbõl. Ezek több
név (Helene, Magdalene)
önállósult, becézett alakjai.
Holnap a Huba, Bernát,
János és Lajos nevûeket
köszöntjük.

Évforduló
• 1305 – Vencel magyar,
cseh és lengyel király békét
köt Albert német királlyal.
A béke feltételei között sze-
repel, hogy Vencel lemond
magyar királyi címérõl és a
Szent Koronát átadja Ká-
roly Róbertnek. 
• 1780 – Magyar és cseh ki-
rályként is trónra lép II. Jó-
zsef, a „kalapos király"
1765 óta német-római csá-
szár (*1741–† 1790).
• 1917 – I. világháború: A

tizenegyedik isonzói csata
kezdete. Az olasz hadsereg
nagyerejû támadása nyomán
az osztrák-magyar haderõ je-
lentõs területet veszít. Trieszt
is veszélybe kerül.

Vicc
Két régi barát találkozik.
Kérdi egyik a másiktól:
– Hát te hogy élsz mostaná-
ban? Megnõsültél már, vagy
még mindig egyedül koty-
vasztod a vacsorádat?
– Köszönöm, mindkettõ.

Recept
Karfiol csilimorzsában
Hozzávalók: 1 közepes karfi-
ol, 1 l zöldségleves, 1 cs. pet-
rezselyem, 1-2 kisebb csili-
paprika,  3 szelet pirított ke-
nyér,  4 dkg parmezán sajt, 6
dkg margarin, só. 
Elkészítése: A karfiolt meg-
tisztítjuk, és rózsáira szedve a
zöldséglevesben 8 percig fõz-
zük, majd lecsepegtetjük. A
petrezselymet és a csilit apró-
ra vágjuk, a pirítóst szétmor-
zsoljuk, és összekeverjük a
reszelt sajttal. A petrezsely-
met és a csilit belekeverjük az
olvasztott margarinba, majd
megsózzuk. A karfiolt kivaja-
zott tûzálló formába tesszük,
és öntünk alá egy kevés zöld-
séglevest. A sajtos morzsát
elvegyítjük a petrezselymes
keverékkel, és megszórjuk
vele a karfiolt. Sütõben 200
°C-on 15 percig sütjük, míg a
morzsa aranybarna lesz. 

2011. augusztus 18., csütörtök   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Magánéleti boldogsága kitelje-
sedik, amit igazán megérdemel
az élettõl. Kellemes estét tölthet
azzal, akit igazán szeret.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Igyekezzen ma minden dolog-
nak a jó oldalát megtalálni.
Azon se bánkódjon, ha valami-
vel meggyûlik a baja. Ne aggo-
dalmaskodjon semmin!
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A legtöbb ember igényli a dicsé-
rõ szavakat, a méltányos elis-
meréseket. Ne fukarkodjon hát,
legyen ön az, aki a kedvességet
osztogatja azoknak, akikkel
kapcsolatba kerül.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Váratlan anyagi veszteség éri.
Ez soha nem hiányzik, de most
a lehetõ legrosszabbkor jött. A
nyár végi tervei egyaránt meg-
hiúsulhatnak, hacsak nem eszel
ki valamit.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Egy rendkívüli esemény most
hosszabb idõre befolyásolja lelki-
állapotát. Az eseményekrõl tele-
fonon kap értesítést. Ez a remek
hír megérdemel egy ünnepi estét.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Figyelme az értékei felé fordul,
és ezúttal nemcsak az anyagi ér-
tékek felé. Más szemmel nézheti
a világot, mint korábban, és a
megbecsülésrõl is megváltozhat
a véleménye.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ne várjon fontos eseményeket
ettõl a naptól. Meglehet, hogy
mégis elégedett, sõt boldog lesz.
Egy korábbi munkája pénzben
is kifejezhetõ hasznot hoz.
SKORPIÓ(X. 23.–XI. 22.)

Az ünnep elõtt békés, nyugodt
hangulatban van. Egy névnapi
köszöntés vagy valami hasonló
családi rendezvény teljes odafi-
gyelést kíván öntõl.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ingatlan miatt kölcsönre lehet
szüksége, amelynek megszerzé-
séért erõfeszítéseket kell tennie.
Lehetõleg ne keveredjen jogi
ügybe, mert ön húzhatja a rövi-
debbet.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Gyönyörû szép napja lesz ma
annak ellenére, hogy egy várat-
lan vendég miatt meg kell vál-
toztatni terveit. Legyen elbûvölõ
és megértõ másokkal szemben.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A pénzügyek intézésére kiváló a
mai nap. Igyekezzen elvégezni
feladatait, hogy maradjon ideje
elbeszélgetni egy rég látott ba-
rátjával. Értékes ajándékot
kaphat.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Ha valaki nem udvariasan szól
önhöz, semmiképpen ne reagál-
jon rosszallóan. Nem érdemes a
saját nyugalmát felzaklatnia.
Vásároljon magának valami
szép holmit, amivel örömöt sze-
rezhet.
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Labdarúgás 

Turós-Jakab László

Pontveszteség nélkül ju-
tott fel a nõi labdarúgó-

Bajnokok Ligája 32-es fõtáb-
lájára a Kolozsvári CFF
Olimpia. A szarajevói negye-
dik csoportban a román baj-
nok 3-1-re nyert a házigazda
WFC SFK 2000, 5-0-ra a lit-
ván FK Gintra és 4-1-re a tö-
rök Ataºehir Belediyespor el-
len. Mirel Albon tanítványai
közül Duºa 5, Cosma 3, Lu-
ca 2, Giurgiu és Vãtafu pedig
1-1 gólt szerzett, utóbbi bün-
tetõbõl. 

Az MTK Hungária FC
csak harmadik lett a portu-
gáliai 2. csoportban, miután
12-0-ra verte a lett SK
Liepajas Metalurgs csapatát,
1-0-ra kikapott az izraeli
ASA Tel-Avivtól és 0-0-ra
végzett a házigazda SU 1
Dezembróval. A körmérkõ-
zést az izraeliek nyerték. Az
elsõ csoportot a svájci BSC

Young Boys, a harmadikat a
spanyol Rayo Vallecano de
Madrid, az ötödiket a skót
Glasgow City LFC, a hato-

dikat a finn PK-35 Vantaa, a
hetediket a ciprusi Apollon
Limassol LFC, a nyolcadi-
kat pedig a horvát WFC
Osijek nyerte. A nyolc cso-
portgyõztes mellett még a
két legjobb második folytat-
hatja, az ír Peamount United
és a fehérorosz FC Bob-
rujcsanka.  

A selejtezõkbõl továbbju-
tott tíz csapat mellett a sor-
solókalapba kerül még 22
együttes, az angol Arsenal
Ladies FC és Bristol Aca-
demy WFC, a dán Bröndby
IF és Fortuna Hjörring, a ka-
zah CSHVSM, a német 1.
FFC Frankfurt és 1. FFC
Turbine Potsdam, a svéd

Göteborg FC és LdB FC
Malmö, a francia Olym-
pique Lyon és Paris Saint-
Germain, az osztrák SV
Neulengbach, az orosz FC
Rosszijanka és FC Energy
Voronyezs, a cseh Sparta
Prága, a norvég Stabaek FK,
a belga Standard Femina de
Liége, az olasz UPC Tavag-
nacco és ASD Torres CF, az
izlandi Thór és Valur Reyk-
javík, valamint a holland FC
Twente.     

A legjobb 32-vel kezdõdõ-
en már egyenes kieséses
rendszerben folytatják (oda-
vissza alapon), a döntõt
2012. május 17-én rendezik
meg Münchenben. 
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Cosmina Duºã öt góllal járult hozzá a kolozsváriak sikérehez

Hármat nyernének

Befejezéshez közeledik a
férfi kosárlabda-Európa-baj-
nokság B-divíziójának küz-
delemsorozata, a B csoport-
ban érdekelt román csapat-
nak még három mérkõzése
van hátra. Ma Bukarestben,
Albánia az ellenfél, a 17.30
órakor kezdõdõ találkozó-
ról a TVR 2 számol be élõ-
ben. Vasárnap Bakuban
Azerbajdzsán–Románia-
mérkõzést rendeznek, há-
rom nappal késõbb, Kolozs-
váron pedig a fehéroroszok
lesznek a trikolórok ellenfe-
lei. Az utolsó öszecsapá-
sokat megelõzõen a cso-
portban Svédország (11
pont / 6 mérkõzés) vezet
Azerbajdzsán (9/5),
Fehéroroszország (8/6),
Románia (8/5) és Albánia
(6/6) elõtt. 

Glen Johnson vállalta 

Miután Mikkel Kessler és
Kelly Pavlik visszautasítot-
ta az ajánlatot, hogy meg-
küzdjön vele, a Kanadában
élõ, és kanadai promóció
(Interbox) színeiben bok-
szoló Lucian Bute jamaicai
ellenfelet talált: a 42 éves
Glen Johnson november 5-
én próbálja meghiúsítani a
kilencedik IBF nagyközép-
súlyú világbajnoki címvé-
dést. A 31 éves Bute pro-
fimérlege 29 gyõzelem (eb-
bõl 24 KO/ TKO), mind-
megannyi mérkõzésen,
míg Johnson 51-et meg-
nyert pályafutása 68 mér-
kõzésébõl.

RövidenHibátlan kolozsváriak

Általában várt eredmények születtek a labdarúgó Bajno-
kok Ligája-selejtezõ negyedik, utolsó fordulójának elsõ
öt mérkõzésén. Londonban (Arsenal–Udinese 1-0) és
Lyonban (Olympique–Rubin Kazany 3-1) érvényesült a
hazai pálya elõnye, a dán fõvárosban pedig vendégsiker
született, FC Köbenhavn–Viktoria Plzen (cseh) 1-3. To-
vábbi eredmények: BATE Boriszov (fehérorosz)–Sturm
Graz (osztrák) 1-1, FC Twente Enschede (holland)–
Lisszaboni Benfica (portugál) 2-2. Tegnap este további öt
mérkõzést rendeztek. A visszavágókat jövõ kedden és
szerdán rendezik. A tét a csoportkörbe jutás, de a pár-
harcok vesztesei sem búcsúznak az európai kupaporond-
tól, az Európa Liga fõtábláján folytatják szereplésüket.

Férfi BL: meglepetések nélkül 

Labdarúgás 

T. J. L. 

A harmadik forduló 24
mérkõzésével folytató-

dott a labdarúgó-Román
Kupa 2011/12-es idénye.
Az erdélyi csapatok tíz pá-
rosításban voltak érdekel-
tek, s nyolc gárda sikerrel
vette e harmadik akadályt
is. Eredmények: AS Mine-
rul Iacobeni–Besztercei
Gloria II 0-2, CSO Plo-
peni–Tatrangi Unirea 3-1,
Kisbecskereki Nova Mama
Mia–Resicabányai ªcolar
FC 0-2, Temesgyarmati
Millenium–Temesvári Poli
II 4-5 (hosszabbítás után),
Pandurii II Tg. Jiu–Piski
CFR 1-0, Borossebesi Na-
þional–Vajdahunyadi FC 2-
0, Nagyváradi Luceafãrul
II–Dési Unirea 0-2, Óvári
S o m e º u l – K o l o z s v á r i
Sãnãtatea 1-2, Gyulafeher-
vári Europa–Nagydisznód
2-0, Jádi Voinþa–Medgyesi
Gaz Metan II 1-0. Tovább-
jutott még a Minerul Mã-
tãsari, a Petrotub Roman, a
Phoenix Ulmu, a Dunãrea
Cãlãraºi, a Viticultorul
Breaza, a CS Viºina Nouã, a
Bákói ASC, a Dunãrea
Turris Turnu Mãgurele, a
FC Caracal, az Unirea
Slobozia, a Galaci Oþelul II,
a Chimia Brazi, a CS
Tunari és a CS Buftea. A ne-
gyedik forduló meccseit au-
gusztus 23-án és 24-én ren-
dezik, a küzdelembe bekap-
csolódik a Liga-2-ben sze-
replõ 36 együttes is. 

Rostál 

az RK-szita

Kerékpározás 

Hírösszefoglaló 

Túljutva a legnehezebb
és egyben legszebb hegyi

szakaszokon, tegnap Pádis-
ról Arany János szülõvárosa,
Nagyszalonta felé vették az
irányt Erdélyben a kerékpá-
ros Határon Túra 2011 részt-
vevõi, írja az MTI.

A bringás csapat kedden a
túra legkeményebb etapját
teljesítette: Kolozsvárról in-
dulva 105 km-en összesen
1760 méter szintkülönbséget
leküzdve tekert fel az 1300
méteres magasságon fekvõ
Pádis-fennsíkra. A kerékpá-
rosok szombati indulásuk óta
a pádisi rajtig összesen már
412 km-en, illetve 4600 méter
szintemelkedésen jutottak
túl. Szerdán egy kellemesebb,
gurulós szakasszal folytató-
dott a túra, a mintegy 150
résztvevõ a Bihari-hegység
tetejérõl ereszkedett le a már
az Alföldön található Nagy-
szalontáig.

Korábban Csíkszeredában
a túrázók egy része megte-
kintette a székely kerékpáros
körverseny befutóját. Késõbb
Székelyudvarhely határában
felkeresték Orbán Balázs,
Székelyföld kutatójának sír-
emlékét, Farkaslakán pedig
Tamási Áron író nyughelyét
is. Kolozsvár fõterén, Mátyás
király szobránál Talpas Bá-
lint, a helyi diákszövetség el-

nöke, a magyar napok egyik
szervezõje fogadta a túrázó-
kat, akik átvehették tõle a vá-
ros kulcsát, amelyet egy éj-
szakára rájuk bízott megõr-
zésre. A monda szerint
ugyanis a kulcs nemcsak a
város kilenc kapuját nyitja
meg, hanem a kolozsvári lá-
nyok szívét is. Ezután Szilá-
gyi Mátyás, kolozsvári ma-
gyar fõkonzul köszöntötte a
Határon Túra 2011 résztve-
võit, majd újabb szalagot kö-
tött fel a túrázók zászlajára.
A társaság augusztus 20-án,
a korai esti órákban érkezik
meg a parlament elé. Ez azt
jelenti, hogy Székelyudvar-
helyrõl elindulva hét nap
alatt 750 km-t, a Gyimes-
bükkrõl startolók nyolc nap
alatt 850 km-t tekernek a bu-
dapesti Kossuth térig. 

A kerékpáros zarándoklat
célja, hogy segítse az anyaor-
szágban és a határon túl élõ
magyarok közötti közvetlen
kapcsolatok fejlõdését, és fel-
hívja a figyelmet a magyar-
lakta erdélyi települések ide-
genforgalmi értékeire. Emel-
lett szeretné népszerûsíteni a
kerékpározást, mint a legin-
kább környezetbarát közleke-
dési formát is. A túrához egy-
két napra vagy akár egy-egy
rövidebb szakaszra bárki
csatlakozhat. A rendezvény
fõvédnöke Schmitt Pál köz-
társasági elnök, sportnagykö-
vete pedig Pulai Imre olimpi-
ai bajnok kenus. 

Túl a hegyi etapokon 

Labdarúgás 

T. J. L. 

Öt román csapat lép pá-
lyára ma este a labdarú-

gó-Európa Liga selejtezõjé-
nek utolsó, negyedik forduló-
ja keretében. 

A legtöbb esélyt a csoport-
körbe jutáshoz a Dinamónak
adják, amely 20 órai kezdet-
tel az ukrán Vorkszla Poltava
vendége lesz, a mérkõzésrõl
a Digi Sport 1 számol be élõ-
ben. A Rapid is idegenben
kezd a lengyel Slask Wroc-
lawval, 21 órától a TVR 1
közvetíti élõben. A Medgyesi
Gaz Metan 20 órától Bécs-
ben, az Ausztria ellenében bi-
zonyítaná, hogy a Mainz
bravúros búcsúztatása nem
volt véletlen. 

Fél 9-kor a kolozsvári Dr.
Constantin Radulescu Stadi-
onban, a Steaua a bolgár
„testvéregyüttest“, a Szófiai
CSZKA-t fogadja. A meccs
iránti érdeklõdés óriási a kin-
cses városban, ahol már több
jegy kelt el, mint a CFR 1907
eddigi két bajnoki mérkõzé-
sére összesen. Fõleg a bolgár
sajtó bundára gyanakszik,
amit némiképp igazolni lát-
szik az is, hogy Ázsiában ne-
gyedmilliárd dollárt fogadtak
a balkáni „katonarangadóra”  

A legkisebb továbbjutási
esélyt a FC Vasluinak adják,

amely 19 órától a sokszoros
cseh bajnok Prágai Spartát
fogadja. A találkozót a Digi
Sport 2 közvetíti élõben. 

Európa Liga-selejtezõ, 4.
forduló, elsõ mérkõzések:
Moszkvai Lokomotiv (orosz)
–Spartak Trnava (szlovák),
Varsói Legia (lengyel)–
Moszkvai Szpartak, Ekranas
Kaunas (litván)–Hapoel Tel-
Aviv (izraeli), Zestafoni
(grúz)–FC Bruges (belga),
HJK Helsinki (finn)–FC

Schalke 04 (német), Liteksz
Lovecs (bolgár)–Kijevi Dina-
mo (ukrán), Omonia Nicosia
(ciprusi)–Salzburg (osztrák),
Aalesund (norvég)–AZ Alk-
maar (holland), Maccabi Tel-
Aviv (izraeli)–Panathinai-
kosz (görög), FC Thun (sváj-
ci)–Stoke City (angol),
Besiktas (török)–Alanyija
Vlagyikavkaz (orosz), Bur-
saspor (török)–Anderlecht
(belga), PAOK Szaloniki
(görög)–Karpati Lviv (uk-

rán), Nordsjalland (dán)–
Lisszaboni Sporting (portu-
gál), Standard Liege (bel-
ga)–Helsingborg (svéd), Me-
taliszt Harkiv (ukrán)–So-
chaux (francia), Fulham
(angol)–Dnyipro (ukrán),
Hannover 96 (német)–Sevilla
(spanyol), Crvena zvezda
(szerb)–Stade Rennes (fran-
cia), Differdange (luxembur-
gi)–Paris Saint-Germain
(francia), Shamrock Rovers
(ír)–FK Partizan (szerb),
Rosenborg (norvég)–AEK
Larnaca (ciprusi), Pozsonyi
Slovan (szlovák)–AS Róma
(olasz), NK Maribor (szlo-
vén)–Glasgow Rangers
(skót), Nacional (portugál)–
Birmingham City (angol),
Athéni AEK (görög)–Dina-
mo Tbiliszi (grúz), Hearts of
Midlothian (skót)–Totten-
ham Hotspur (angol), Athle-
tic Bilbao (spanyol)–Trab-
zonspor (török), SS Lazio
(olasz)–Rabotnicki (mace-
dón), Celtic Glasgow (skót)–
FC Sion (svájci), SV Ried
(osztrák)–PSV Eindhoven
(holland), Atlético Madrid
(spanyol)–Vitória SC (portu-
gál), Sporting Braga (por-
tugál)–Young Boys Bern
(svájci).

A párharcok visszavágóit
egy héttel késõbb rendezik,
és a gyõztesek jutnak fel – a
BL-selejtezõbõl átkerülõkkel
együtt – az EL fõtáblájára. 

Steaua, a vendég házigazda

Bãnel Nicoliþã és társai bíznak a továbbjutásban
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